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1 UVODNE NAPOMENE 
 

1.1 EU koncept održivog razvoja - gradovi kao pokretači gospodarskog razvoja 
 
Europska strategija za pametan, održiv i uključiv rast, Europa 2020, kojom su utvrđeni 
prioriteti i glavni ciljevi razvoja Europske unije (EU), među ostalim sadrži polaznu osnovu, 
ciljeve i način upravljanja regionalnim razvojem. 
 
U okviru instrumenata za provedbu zajedničkih europskih politika koji uključuju pojedine 
politike i njima pripadajuće fondove, posebno mjesto u ovoj programskoj perspektivi EU ima 
održivi urbani razvoj. Pritom je poseban naglasak stavljen na održivi razvoj gradova koji su 
prepoznati kao pokretači gospodarskog razvoja, te stoga definirani kao iznimno važan 
element kohezijske politike. Naime, s obzirom na značajne rezultate u rastu gospodarstva, 
novih investicija, uvođenja inovacija i otvaranja novih radnih mjesta, urbana područja na 
razini EU nametnula su se kao generatori europskog rasta i društvenog razvoja. Pritom 
zakonodavni okvir EU čine sljedeći propisi: 
 
1. Uredba (EU) br. 1301/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 2013. o 

Europskom fondu za regionalni razvoj i o posebnim odredbama o cilju „Ulaganje za rast i 
radna mjesta” te stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) br. 1080/2006 koja utvrđuje: 
→ podršku održivom urbanom razvoju putem strategija; 
→ obvezu dodjele barem 5% sredstava za integrirane mjere za održivi urbani razvoj; 
→ nadležnost gradova za provedbu strategija; 

2. Uredba (EU) br. 1303/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 2013. o 
utvrđivanju zajedničkih odredbi o EU fondovima te o stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) 
br. 1083/2006 koja definira: 
→ provedbu aktivnosti utvrđenih strategijom kao integrirana teritorijalna ulaganja 

(članak 36.); 
→ sadržaj, usvajanje i izmjenu operativnih programa u okviru cilja „Ulaganje za rast i 
radna mjesta” (članak 96.); 

3. Uredba (EU) br. 1304/2013 Europskog parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 2013. o 
Europskom socijalnom fondu i stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća (EZ) br. 1081/2006 
koja utvrđuje: 
→ posebne odredbe o postupanju s određenim teritorijalnim značajkama – podupiranje 

strategija lokalnog značaja i održivog urbanog razvoja (članak 12.). 
 
 

1.2 Integrirani pristup teritorijalnom razvoju - mehanizam Integriranih teritorijalnih 
ulaganja 
 
S ciljem provedbe održivog urbanog razvoja kao i daljnjeg jačanja uloge gradova kao 
pokretača gospodarskog razvoja, EU je za razdoblje 2014.-2020. godine predvidjela posebna 
sredstva EU fondova kojima će se dodatno poticati održivi urbani razvoj te uspostavila 
mehanizam Integriranih teritorijalnih ulaganja (ITU mehanizam). 
Republika Hrvatska (RH) se temeljem Sporazuma o partnerstvu između RH i EU za korištenje 
ESI fondova u razdoblju 2014.-2020. godine obvezala koristiti ITU mehanizam, odnosno kroz 
njega implementirati koncept održivog urbanog razvoja.  
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Obvezne prioritetne teme ITU mehanizma obuhvaćaju održivi urbani razvoj u gradovima, 
prigradskim područjima i zapuštenim gradskim područjima i četvrtima. Spomenuti 
mehanizam podrazumijeva skup aktivnosti koje se u gradovima mogu financirati iz tri 
različita EU fonda - Europski fond za regionalni razvoj (ERDF), Europski socijalni fond (ESF) i 
Kohezijski fond (CF), za što je RH osigurano 345,5 milijuna eura. ITU mehanizam provodi se u 
okviru Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija“ 2014.-2020.  te Operativnog 
programa „Učinkoviti ljudski potencijali“ 2014.-2020. 
 
Kao odgovor na gospodarske, klimatske, demografske, okolišne i socijalne izazove koji su 
identificirani na urbanoj razini, u okviru spomenutog Sporazuma predviđena su tri 
potencijalna tematska područja za realizaciju navedenog mehanizma: progresivni gradovi – 
pokretači održivog i pametnog ekonomskog rasta, čisti gradovi – borba s klimatskim 
promjenama, promicanje energetske učinkovitosti i zdravog okoliša i uključivi gradovi – 
borba protiv siromaštva i podrška socijalnoj inkluziji. Urbana područja koja su kandidati za 
financiranje aktivnosti putem ITU mehanizma trebaju definirati smjer svoga razvoja u 
strateškom dokumentu, odnosno, izraditi strategiju razvoja urbanog područja. 
 
Također, navedenim Sporazumom definirana su i potencijalna ciljana područja za korištenje 
ITU mehanizma, pri čemu kandidate za financiranje aktivnosti čini sedam urbanih područja, i 
to urbane aglomeracije: Zagreb, Split, Rijeka i Osijek, te veća urbana područja Zadra, Pule i 
Slavonskog Broda. Između ovih sedam urbanih područja kroz selekcijski (natječajni) postupak 
Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) odabrat će se područja 
koja će moći ostvariti pravo na dodjelu sredstava putem ITU mehanizma.  
 
 

1.3 Koncept održivog urbanog razvoja u Republici Hrvatskoj 
 
Novi programski i provedbeni okvir politike regionalnog razvoja, koji podrazumijeva koncept 
održivog urbanog razvoja, u RH uspostavljen je donošenjem Zakona o regionalnom razvoju 
Republike Hrvatske (NN 147/14), što je stupio na snagu 1. siječnja 2015. godine, čime su 
stvorene pretpostavke za sustavno ulaganje u održivi urbani razvoj, te, među ostalim, i za 
primjenu ITU mehanizma.  
 
Navedenim je zakonom, naime, definirana obveza uspostave urbanih područja, podijeljenih 
u tri kategorije – urbane aglomeracije, veća urbana područja te manja urbana područja. 
Također, za svako urbano područje definirana je i obveza izrade strategije razvoja urbanog 
područja.  
 
Pravila vezana za uspostavu urbanih područja i izradu strategije razvoja urbanih područja te 
općenito provedbu cjelokupnog postupka strateškog planiranja održivog urbanog razvoja 
definirana su Smjernicama MRRFEU za izradu strategije razvoja urbanih područja, praćenje 
njihove provedbe i vrednovanje, s pripadajućim dodacima, donesenim u rujnu 2015. i 
objavljenim na web stranicama na poveznici https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-
1939/regionalni-razvoj/zakonska-regulativa/117., a koje Smjernice predstavljaju 
metodologiju za izradu strategije koja će obuhvatiti integrirane mjere za suočavanje s 
ekonomskim, okolišnim, klimatskim, demografskim i socijalnim izazovima. 

https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-razvoj/zakonska-regulativa/117
https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-razvoj/zakonska-regulativa/117
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Prema navedenim Smjernicama postupak strateškog planiranja održivog urbanog razvoja 
strukturiran je na sljedeći način: 
→ Definiranje obuhvata urbanog područja; 
→ Uspostava urbanog područja; 
→ Uspostava partnerstva; 
→ Izrada Strategije; 
→ Prihvaćanje i donošenje Strategije. 
 
Pri tome strategija podrazumjeva temeljni strateški dokument u kojem se određuju ciljevi i 
prioriteti razvoja, čiji je nositelj izrade grad središte urbanog područja, a donosi je 
predstavničko tijelo nositelja izrade, uz prethodno pribavljeno mišljenje svih jedinica lokalne 
samouprave s tog urbanog područja, u skladu s načelom partnerstva i suradnje nakon 
prethodno pribavljenog mišljenja partnerskog vijeća za urbano područje. Strategija urbanog 
područja pritom čini i temelj za mogućnost korištenja ITU mehanizma. 



URBANA AGLOMERACIJA ZAGREB – KONAČNI PRIJEDLOG  OBUHVATA   

GRAD ZAGREB  GRADSKI URED ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE I RAZVOJ GRADA  veljača 2016.   6 

 
2 PRAVILA DEFINIRANJA URBANIH PODRUČJA U EU  

 
2.1 Definiranje gradova 

 
Kako različite države koriste različite kriterije za definiranje svojih teritorijalno 
administrativnih granica, između ostalih gradova i gradskih područja, radi lakše usporedbe 
podataka među gradovima i državama na europskoj razini, Europska komisija uvela je novi 
koncept za klasificiranje urbanih područja, a koji se koristi od 2012. godine. Cities in Europe: 
The New OECD – EC Definition, publikacija je koja definira novi prostorni koncept temeljen 
na manjim prostornim jedinicama (grid cells) velike gustoće naseljenosti. Prednost koju 
donosi novi pristup definiranja gradova jest metodološka ujednačenost koja omogućuje 
usporedbu gradova i broja stanovnika u njima, neovisno o raznovrsnosti administrativnih, 
populacijskih i/ili ekonomskih kriterija korištenih u definicijama. Kako bi se sveobuhvatno 
definiralo gradsko područje stvoren je specifičan proces u četiri koraka (Slika 1.): 
 
→ u prvom koraku odabiru su sve prostorne jedinice s gustoćom naseljenosti većom od 

1.500 st/km²;  
→ drugi korak sastoji se od određivanja susjednih prostornih jedinica na temelju kojih se 

određuje grupa prostornih jedinica od minimalno 50.000 stanovnika, nazvana urbani 
centar; 

→ u trećem koraku sve lokalne administrativne jedinice s minimalno 50% populacije unutar 
urbanog centra odabiru se kao kandidati za definiranje grada;  

→ posljednji korak se odnosi na definiranje grada, pri čemu moraju biti zadovoljeni sljedeći 
kriteriji:  
- postoji veza s političkom razinom,  
- minimalno 50% gradskog stanovništva živi u urbanom centru, te  
- minimalno 75% stanovništva urbanog centra živi u gradu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Slika 1. OECD – EC definicija (primjer Graz) 
Izvor: http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/focus/2012_01_city.pdf 
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2.2 Definiranje urbanih područja – DEGURBA 

 
Izvorni stupanj urbanizacije (DEGURBA/Degree of Urbanization) uveden je 1991., a 2010. 
objavljena je nova urbano-ruralna regionalna tipologija u regionalnom godišnjaku Eurostata 
za potrebe svih službi Europske komisije, a koja je stvorila priliku i nužnost za redefiniranjem 
ruralnih LAU2 jedinica i usklađenje s definicijom rijetko naseljenih područja koja se koristi u 
DEGURBA-i.  
 
Novi pristup u stupnju urbanizacije (DEGURBA) stvorio je klasifikaciju LAU2 jedinica u tri 
kategorije: 
 
1. Gušće naseljena područja (kojima se pridaje drugi naziv - gradovi ili velika urbana 

područja)  
→ najmanje 50% stanovništva živi u gusto naseljenim klasterima 

 
2. Mješovita područja (drugi naziv: gradovi i predgrađa ili mala urbana područja)  

→ manje od 50% stanovništva živi u ruralnim prostornim jedinicama/ćelijama (grid cells)  
→ manje od 50% stanovništva živi u gusto naseljenom klasteru 

 
3. Rjeđe naseljena područja (drugi naziv: ruralna područja)  

→ više od 50% stanovništva živi u ruralnim prostornim jedinicama/ćelijama (grid cells).  
 
Ruralnim prostornim jedinicama/ćelijama smatraju se jedinice izvan urbanih klastera. Urbani 
klasteri su neprekinuti prostor međusobno povezanih prostornih jedinica/ćelija (veličine 1 
km²) s najmanje 300 stanovnika/km² i minimalno 5.000 stanovnika. 
 
Urbani klasteri se definiraju u dva koraka: 
 
→ Odabiru se sve prostorne jedinice/ćelije s gustoćom većom od 300 stanovnika/km² te se 

spajaju susjedne prostorne jedinice/ćelije i to isključivo susjedne ćelije koje ispunjavaju 
postavljene kriterije.  

 
→ Odabiru se područja takvih neprekinutih dijelova teritorija (skupina ćelija) koji imaju više 

od 5.000 stanovnika.  
 
Preklapanje urbanih klastera dobivenih na ovaj način s LAU2 jedinicama omogućuje nam 
izračun udjela stanovništva svake LAU2 jedinice koje živi u urbanom klasteru. Kao što je 
ranije istaknuto, ako manje od 50% stanovništva LAU2 živi u urbanom klasteru, on se smatra 
ruralnim. 
 
Gušće naseljenim klasterom smatra se neprekinuti prostor međusobno povezanih prostornih 
jedinica/ćelija (veličine 1 km²) s gustoćom stanovništva najmanje 1.500 st/km² i minimalnom 
populacijom od 50.000 stanovnika. 
 
Novi pristup omogućava bolju usporedivost između država jer su prostorne jedinice svedene 
na jednaku površinu. Novi pristup DEGURBA-e korišten je za definiranje gradova s urbanim 
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centrom od najmanje 50.000 stanovnika, što je rezultiralo time da Urban Audit sada pokriva 
sve gradove i gusto naseljena područja prepoznata u DEGURBA-i. DEGURBA je doprinijela 
harmonizaciji više konfliktnih prostornih koncepata. 
 
 

2.3 Definiranje gradskih regija 
 
Po pitanju definiranja gradskih regija, u EU postoji nekoliko modela, a neki od njih su: 
 
→ Urbana morfološka zona (UMZ – Urban Morphological Zone): Urbane morfološke zone i 

njihovu bazu izradila je Europska agencija za okoliš (EEA) 2002. godine. Glavni korišteni 
kriterij je maksimalna udaljenost. UMZ se sastoji od kontinuiranog izgrađenog područja sa 
maksimalnim razmakom od 200 m.  

 
→ Morfološko urbano područje (MUA – Morphological Urban Area): metoda koju je izradio 

2007. i 2011. godine ažurirao IGEAT (Institut za upravljanje okolišem i prostorno 
planiranje - Bruxelles) u svrhu povezivanja morfoloških jezgri s bazom podataka 
funkcionalnih urbanih područja (FUA). Glavno pravilo definirano je kriterijem minimalne 
gustoće stanovništva. Odabrane su administrativne jedinice s gustoćom stanovništva 
većom od 650 st/km². Drugi važan kriterij je minimalan broj stanovnika koji za MUA iznosi 
20.000 stanovnika. 

 
→ Funkcionalna urbana područja (FUA – Functional Urban Area): IGEAT je definirao i 

funkcionalna urbana područja, a ona se temelje na analizi uzoraka dnevnih migracija 
prema morfološkim urbanim jezgrama. Urbane jezgre odgovaraju svim MUA s više od 
20.000 stanovnika. 

 
→ Veće urbane zone (LUZ – Larger urban zone): odgovaraju definiciji grada prema 

posljednjoj verziji baze Urban Audit, a izradili su ih 2012. Eurostat, Urban Audit i OECD. 
Ova definicija temeljila se na stvaranju zone dnevnih migracija oko matičnog grada. 
Urbanu jezgru (matični grad) definiraju dva kriterija: gustoća stanovništva i broj 
stanovnika. Zona dnevne migracije koja okružuje urbanu jezgru sadrži sve LAU2 zone u 
kojima više od 15% zaposlenog stanovništva radi u urbanoj (gradskoj) jezgri na principu 
spajanja susjednih i odbacivanje onih koje to nisu u svrhu formiranja LUZ-a. Ovo su 
predloženi kriteriji, ali oni nisu jednaki u svakoj državi. 
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3 DEFINIRANJE URBANIH PODRUČJA U REPUBLICI HRVATSKOJ 
 
Temeljna osnova za definiranje urbanih područja sadržana je u Zakonu o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (NN 19/13 – pročišćeni tekst), članku 5., koji grad definira kao „.. 
jedinicu lokalne samouprave u kojoj je sjedište županije te svako mjesto koje ima više od 
10.000 stanovnika, a predstavlja urbanu, povijesnu, prirodnu, gospodarsku i društvenu 
cjelinu. U sastav grada kao jedinice lokalne samouprave mogu biti uključena i prigradska 
naselja koja s gradskim naseljem čine gospodarsku i društvenu cjelinu te su s njim povezana 
dnevnim migracijskim kretanjima i svakodnevnim potrebama stanovništva od lokalnog 
značenja“. Istim Zakonom, članak 19.a, definirani su veliki gradovi kao „…jedinice lokalne 
samouprave koje su ujedno gospodarska, financijska, kulturna, zdravstvena, prometna i 
znanstvena središta razvitka šireg okruženja i koji imaju više od 35.000 stanovnika“. 
 
 

3.1 Pregled nekih modela definiranja gradskih naselja i regija 
 

Razmatrajući povjesno modele koji su se primjenjivali u RH, značajno je izdvojiti sljedeće: 
 

60-ih godina se primjenjivao model po kojem su se naselja dijelila na gradska, mješovita i 
seoska pri čemu je gradom smatrano naselje s najmanje 2.000 stanovnika s odgovarajućim 
udjelom nepoljoprivrednog stanovništva (Tablica 1.). 
 
Tablica 1. Model izdvajanja gradskih naselja u Hrvatskoj 1961.-1971. 

Veličina naselja (broj stanovnika) Udio nepoljoprivrednog stanovništva 
2.000 – 2.999 90 % i više 
3.000 – 9.999 70 % i više 

10.000 – 14.999 40 % i više 

15.000 i više 30 % i više 

Izvor: Zupanc, I. (2008): Gradska naselja Hrvatske u popisima stanovništva 1961.-2001., Geografski horizont, 
54/2, Zagreb 
 
Izmjenama teritorijalnog ustroja RH krajem 1992. i početkom 1993. godine u Zakonu o 
lokalnoj samoupravi, članak 4., grad je definiran kao „jedinica lokalne samouprave u kojoj je 
sjedište tijela županije i predstavlja prirodnu, urbanu, gospodarsku i društvenu cjelinu“. 
Iznimno, u sastav grada, pored užeg gradskog područja, mogu biti uključena prigradska 
naselja koja s gradom čine gospodarsku cjelinu povezanu svakodnevnim potrebama 
stanovništva koje su od lokalne važnosti. Pored gradova, istim je člankom (u stavku 2.) 
utvrđeno da je grad svako mjesto koje ima više od 10.000 stanovnika, te da se iznimno, gdje 
za to postoje posebni razlozi (povijesni, gospodarski, geoprometni), gradom može zakonom 
proglasiti i mjesto koje ne zadovoljava uvjete odredaba stavaka 1. i 2. predmetnoga članka. 
Kod definiranja gradskih naselja najznačajniji je model Milana Vreska, tj. model izdvajanja 
gradova u RH na temelju tri međuzavisne varijable kojima se utvrđuje minimalna veličina 
grada, gradski način života, minimalno značenje funkcionalne samostalnosti te indirektna i 
morfološka obilježja (Tablica 2.). Minimalnom veličinom je određena vrijednost od 2.000 
stanovnika. Udio poljoprivrednog stanovništva za naselja od 2.000 – 4.999 stanovnika treba 
iznositi 10% ili manje. Treća varijabla – postotak aktivnog stanovništva naselja koji radi u tom 
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naselju, ali izvan vlastitog poljoprivrednog gospodarstva treba iznositi 25%. Prema ovoj 
varijabli utvrđuje se minimalna funkcionalna samostalnost naselja izražena funkcijom rada, a 
ona je važna jer isključuje veća urbanizirana naselja oko većih gradova. 
 
Tablica 2. Model izdvajanja gradova prema Vresku (2008) 

Broj stanovnika naselja 
Udio poljoprivrednog 

stanovništva 

Udio aktivnih stanovnika koji rade 
u naselju (ali izvan vlastitog polj. 

gospodarstva) 
2.000 - 4.999 10 % i manje 25 % ili više 
5.000 – 9.999 - 25 % ili više 

> 10.000 - - 
 
Izvor: Vresk, M. (2008): Gradska i ostala naselja u Hrvatskoj - Model izdvajanja 2001., Geografski horizont, 54/2, 
Zagreb 
 
Taj model, uz određene modifikacije, korišten je i u izradi Modela diferencijacije urbanih, 
ruralnih i prijelaznih naselja u RH (Državni zavod za statistiku RH, urednica Lj. Ostroški, 
2011.). U njegovu stvaranju sudjelovali su predstavnici ministarstava, drugih državnih 
institucija i akademske zajednice, a predstavlja pokušaj kompromisnog rješenja između 
upravnih i stručnih kriterija. Prema njemu gradska naselja su:  
→ sva naselja sjedišta upravnih gradova;  
→ sva naselja veća od 10.000 stanovnika;  
→ sva naselja od 5.000 do 9.999 stanovnika, s 25% i više zaposlenih u naselju stanovanja, u 

sekundarnim i tercijarnim djelatnostima;  
→ sva naselja od 2.000 do 4.999 stanovnika, s 25% i više stanovnika zaposlenih u naselju 

stanovanja u sekundarnim i tercijarnim djelatnostima, te s 50% ili više udjela 
nepoljoprivrednog stanovništva.  

 
Koristeći navedeni model u Popisu 2011. izdvojena su 143 gradska naselja.  
 
Nastanak i razvoj gradskih regija ili urbanih aglomeracija predstavlja metropolitanski stadij, 
tj. najviši stadij urbanizacije kroz koji neka zemlja prolazi. Njihovim kontinuiranim 
istraživanjima u RH napravljen je model izdvajanja okolica gradova, a temeljen je na 
demografskim (broj stanovnika, udio i struktura dnevnih migranata) i socioekonomskim (broj 
poljoprivrednog stanovništva, broj radnih mjesta, struktura aktivnog stanovništva i dr.) 
varijablama. Gradske regije Zagreba, Splita, Rijeke i Osijeka izdvojene su modificiranim 
modelom M. Vreska, prema kojem gradska regija uz matični grad obuhvaća kontinuiranu 
okolicu unutar koje naselja imaju:  
→ manje od 20% poljoprivrednog stanovništva, 
→ najmanje 50% zaposlenih u aktivnom stanovništvu, 
→ 25% dnevnih migranata u ukupnom broju zaposlenih. 
 
Oba modela korištena su u studiji Regionalni razvoj, razvoj sustava naselja, urbani i ruralni 
razvoj i transformacija prostora, Kranjčević i dr., Institut za turizam 2014. - stručna podloga 
za izradu Strategije prostornog razvoja RH i druge stručne dokumente značajne na 
nacionalnoj razini.  
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3.2 Važeća metodologija definiranja urbanih područja u planiranju regionalnog razvoja 
 
Zakonom o regionalnom razvoju RH, člankom 14., ustrojena je podjela urbanih područja 
odnosno središta urbanih aglomeracija sukladno broju stanovnika, kako slijedi: 
 
→ urbane aglomeracije za četiri najveća grada, koji prema popisu stanovništva 2011. godine 
imaju iznad 100.000 stanovnika: Zagreb, Split, Rijeka, Osijek 
→ veća urbana područja – područja gradova s više od 35.000 stanovnika te 
→ manja urbana područja – manji gradovi čija središta imaju više od 10.000 stanovnika ili su 
sjedišta županija.  
 
Pritom se granice urbane aglomeracije definiraju na temelju administrativnih granica jedinica 
lokalne samouprave (gradova i općina) koje ulaze u sastav urbane aglomeracije, a utvrđuje ih 
ministar regionalnoga razvoja i fondova EU, na „prijedlog grada, središta urbane 
aglomeracije uz prethodno mišljenje svih jedinica lokalne samouprave uključenih u pojedinu 
aglomeraciju i mišljenja ministarstva nadležnog za prostorno uređenje (Ministarstvo 
graditeljstva i prostornoga uređenja); (članak 14. stavak 4. Zakona). 
 
U slučaju većih i manjih urbanih područja, granice se formiraju sukladno administrativnim 
granicama grada, ali se mogu proširiti uključivanjem susjednih jedinica lokalne samouprave 
ili njihovih dijelova, uz prethodnu suglasnost njihovih predstavničkih tijela (članak 14. stavak 
7. Zakona). 
 
Prema Metodologiji za definiranje obuhvata urbanih područja u RH, osnovni kriterij za 
uključivanje jedinica lokalne samouprave u urbana područja je udio zaposlenih dnevnih 
migranata u središte urbanog područja od minimalno 30%. Navedeni kriterij smatra se 
prihvatljivim na nacionalnoj razini za definiranje osnovnog obuhvata urbanog područja. 
Upravo ovaj kriterij koristi se i u definiranju LUZ-ova (Large Urban Zone) sukladno definiciji i 
kriterijima koje koristi Eurostat. 
 
Drugi korak podrazumijeva uključivanje dodatnih jedinica lokalne samouprave ili isključivanje 
onih koje su utvrđene temeljem kriterija o dnevnim migracijama, zbog određenih razloga. 
Dodatne jedinice uključuju se u urbano područje ili se iz njega isključuju sukladno dodatnim 
kriterijima karakterističnim za pojedino urbano područje kako bi se bolje ostvarile 
funkcionalne veze ili razvojni aspekti koji nisu obuhvaćeni kriterijem vezanim uz dnevne 
migracije, a koje definira i obrazlaže sam grad središte urbanog područja. 
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4 PROCEDURA DEFINIRANJA KONAČNOG PRIJEDLOGA OBUHVATA URBANE 

AGLOMERACIJE ZAGREB S OBRAZLOŽENJEM 
 

4.1 Uvodne napomene 
 
Nalazeći čvrsto uporište u konceptu održivog razvoja i ulozi gradova kao pokretača razvoja, 
što ga uz ostalo nalazimo i u Europskoj urbanoj agendi, u čijem procesu kreiranja, kojeg je 
koordinator Glavna uprava za regionalnu i urbanu politiku EU, sudjeluje i Grad Zagreb u 
okviru mreže glavnih gradova EU, slijedom uspostave novog programskog i provedbenog 
okvira politike regionalnog razvoja, donošenjem Zakona o regionalnom razvoju RH i 
Smjernica za izradu strategije razvoja urbanih područja, praćenje njihove provedbe i 
vrednovanje, te u želji da okupi prostor s kojim i koji međusobno najintenzivnije komunicira i 
uspostavi učinkovitiji dijalog kao temelj za zajedničko uspješno planiranje održivog razvoja, 
Grad Zagreb je, poput ostalih središta urbanih područja, pokrenuo postupak strateškog 
planiranja održivog urbanog razvoja. 
 
U skladu s pravilima utvrđenim Smjernicama MRRFEU-a, prvi je korak u okviru postupka 
strateškog planiranja održivog urbanog razvoja definiranje obuhvata urbane aglomeracije, 
pri čemu područje obuhvata odgovara njezinom funkcionalnom području, a uključuje 
administrativni teritorij najveće jedinice lokalne samouprave (grad koji je središte urbane 
aglomeracije) i administrativne teritorije okolnih jedinica lokalne samouprave koje imaju 
snažne funkcionalne gospodarske veze s gradom središtem. 
 
Navedeno znači da u Urbanu aglomeraciju Zagreb valja uključiti Grad Zagreb kao središte 
urbane aglomeracije, te administrativni teritorij okolnih jedinica lokalne samouprave koje su 
u sastavu susjednih županija. Pritom Urbana aglomeracija Zagreb, za razliku od ostalih 
urbanih aglomeracija i urbanih područja u RH koje su unutar granica jedne županije, 
neizostavno zahvaća dijelove prostora, odnosno jedinice lokalne samouprave s područja 
nekoliko županija, što se u svakom smislu – prostorno, površinom, stanovništvom, 
prometnom povezanošću, infrastrukturom i drugim, u znatnoj mjeri razlikuje od bilo kojeg 
drugog urbanog područja. 
 
Područje Grada Zagreba i jedinica područne i lokalne samouprave u njegovu okruženju kroz 
povijest je u administrativnom i/ili prostorno planerskom smislu imalo različite prostorne 
obuhvate (Slika 2.), čija stečevina su i određene prostorne i funkcionalne veze, bez obzira na 
današnje službene administrativno-teritorijalne granice. 
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Slika 2. Promjene granica županije 15. – 20.st. 
 
 

4.2 Neki primjeri prostornog planiranja šireg zagrebačkog područja 
 

Prvi regionalni plan za šire zagrebačko područje bio je Regionalni plan Zagreba iz 1930. 
(autor Vlado Antolić). Ovim je regionalnim planom predviđena za budućnost potrebna mreža 
dobrih komunikacija u svim smjerovima, rješenje željezničke, cestovne i autobusne mreže i 
avionskog prometa, te izgradnja plovnog kanala i luke. Predviđen je ujedno razvoj glavnih 
industrijskih trabanata Siska, Karlovca, Varaždina i njihova povezanost sa Zagrebom kako u 
gospodarskom tako i u prometnom pogledu (Slika 3.). 
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Slika 3. Regionalni plan iz 1930. 
 
 
 
 
 
Izuzetan primjer planiranja regionalnog razvoja je Prostorni plan Zagrebačke regije iz 1972. 
koji je uveo koncept sekundarnih (satelitskih) centara oko Zagreba (Zaprešić, Samobor, 
Velika Gorica, Sesvete). Zagreb se metropolizira u svoj okolni prostor (Slika 4.).  
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Slika 4. Prostorni plan Zagrebačke regije iz 1972. (Urbanistički institut SR Hrvatske, Zagreb)  
 
 
 
 
Početkom osamdesetih (1983.) izrađen je i tzv. ZPP – Zajednički prostorni plan Grada 
Zagreba i Zajednice općina Zagreb1 (Urbanistički institut SR Hrvatske, Zagreb) koji nije nikad 
usvojen (Slika 5.). 

                                                           
1 Zajednice općina osnivane su temeljem Ustava SRH iz 1974. godine kao samoupravne društveno-političke 
zajednice. Društvenim dogovorom o utvrđivanju područja zajednice općina zagrebačkog područja (1974.). 
Zajednici općina Zagreb pristupile su općine Donja Stubica, Dugo Selo, Ivanić-Grad, Jastrebarsko, Klanjec, 
Krapina, Kutina, Samobor, Medveščak, Novi Zagreb, Peščenica, Sesvete, Susedgrad, Trešnjevka, Trnje, Velika 
Gorica, Zaprešić, ali je već 1976. iz nje izdvojena Gradska zajednica općina Zagreb. 
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Slika 5. Zajednički prostorni plan Grada Zagreba i Zajednice općina Zagreb, 1983. 

 
Usklađenost društvenog i prostornog planiranja odražava se na primjeru Prostornog plana 
Grada Zagreba iz 1986. (SGGZ 22/86). U skladu s člankom 8. Zakona o prostornom planiranju i 
uređivanju prostora iz 1980., Grad Zagreb je kao društveno politička zajednica bio obavezan 
donijeti prostorni plan. Za izradu plana važna je bila povezanost s Društvenim planom 
dugoročnog razvoja Grada Zagreba, izrađenim 1982. u obliku osnova plana. Koncepcija i 
strategija dugoročnog razvoja Zagreba polazila je od općih određenja, danih na razini države 
u cjelini, te od onih koja proizlaze iz vlastitih faktora, potreba i zakonitosti razvoja urbane 
aglomeracije. To su: značajnije uključivanje u međunarodnu razmjenu, sudjelovanje u 
transformacijskim procesima u svijetu, ubrzanija primjena znanosti i tehnologije, povećanje 
učinkovitosti, podjela rada na tada jedinstvenom državnom tržištu, veća primjena 
ekonomskih kriterija, promjena privredne strukture u pravcu razvoja visokovrijednih 
proizvodnji, čvršće povezivanje Grada s područjem Zajednice općina Zagreb, racionalnije 
korištenje prostora, zaštita i unapređenje okoliša, skladan razvoj komunalne infrastrukture i 
društvenih djelatnosti. Kao dugoročni dokument, Prostorni je plan, uvažavajući odgovarajuće 
promjene usmjerene racionalnijem gospodarskom i prostornom razvoju utvrđene 
dugoročnim dokumentima društvenog razvoja, te vodeći računa o do tada važećim 
prostornim planovima općina, Prostornom planu Hrvatske usmjeravao je prostorni razvoj 
područja 14 općina udruženih u Gradsku zajednicu općina Zagreb (Slika 6.). Vremensko 
određenje Plana bilo je 30 godina tj. do 2015., te je procijenjeno da će te godine na prostoru 
živjeti oko 1,200.000 stanovnika i to u Gradu Zagrebu 910.000, Samoboru 27.000, Sesvetama 
43.000, Velikoj Gorici 40.000, Zaprešiću 20.000, u prigradskim naseljima 122.000 i u selima 
38.000 stanovnika. Planom su određena područja za razvoj gradova: Zagreba, Samobora 
Sesveta, Velike Gorice i Zaprešića, prigradskih naselja i sela, poljoprivrednih, vodozaštitnih i 
drugih površina te prirodnih cjelina. Temeljem utvrđenih kriterija određena su građevinska 
područja naselja, kako bi se planski koristio prostor, a vrijedni potencijali šumskih, 
poljoprivrednih i drugih površina koristili u skladu s njihovim vrijednostima. Definiran je 
osnovni prostorni raspored radnih mjesta i njegovi različiti oblici za potrebe oko 600.000 
zaposlenih. Predviđene su planske intervencije na području vodoprivrede, posebno kod 
uređenja rijeke Save i drugih rijeka i potoka, te vodoopskrbe i odvodnje, uključivanje 
željeznice u javni gradski i prigradski promet, predviđen je daljnji razvoj aerodroma na 
postojećoj lokaciji, racionalnije korištenje energije i mogućnosti korištenja dopunskih izvora 
energije.  
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Slika 6. Prostorni plan Grada Zagreba iz 1985., prijedlog za javnu raspravu, Delegatski list broj 172 
od 19. studenoga 1985. 
 
Kako je u međuvremenu došlo do promjena administrativnih granica primjer dogovora oko 
zajedničkih ciljeva prostornog razvoja Grada Zagreba i Zagrebačke županije koji se tada 
izrađuju i donose kao posebni dokumenti, je elaborat “Temeljna zajednička polazišta za 
planiranje prostora Grada Zagreba i Zagrebačke županije” što ga je izradio Gradski zavod za 
planiranje razvoja Grada i zaštitu okoliša u travnju 1999. (Slika 7.). Županijsko poglavarstvo 
Zagrebačke županije razmatralo ga je na 38. sjednici održanoj 21. listopada 1999. i donijelo 
zaključak o davanju pozitivnog mišljenja. Elaborat je sastavni dio Prostornog plana Grada 
Zagreba iz 2001. 
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Slika 7. Temeljna zajednička polazišta Grada Zagreba i Zagrebačke županije 1999. 
 
 
 

4.3 Polazišne osnove za regionalno planiranje i formiranje Urbane aglomeracije Zagreb 
 

Novi Zakon o regionalnom razvoju RH, uvodeći urbana područja i strategije razvoja urbanog 
područja, uspostavlja multisektorski strateški okvir za planiranje njihovog razvoja kao cjeline.  
 
Čvrsto uporište za takav multisektorski strateški okvir i pristup, odnosno potrebu zajedničkog 
održivog i integriranog planiranja Grada Zagreba i prostora u njegovom okruženju nalazimo u 
donesenim razvojnim strategijama Grada Zagreba, Zagrebačke i Krapinsko-zagorske županije 
kao temeljnim razvojnim dokumentima. Osobito je to izraženo kod Zagrebačke županije, što 
je i posve logično obzirom na njezinu prostornu i funkcionalnu povezanost s Gradom 
Zagrebom, gdje definirana vizija razvoja naglašava upravo potrebu skladnosti s razvojem 
Grada Zagreba: „Zagrebačka županija vodeća je inovativna gospodarska županija čiji se razvoj 
temelji na društvu znanja, prepoznatljivoj i očuvanoj kulturnoj i prirodnoj baštini, privlačnosti 
za rad, boravak i življenje, a povezana je skladno s razvojem Grada Zagreba“. (Županijska 
razvojna strategija Zagrebačke županije 2011.-2013./2015.).  
 
Također, niz identificiranih razvojnih problema i potreba u sva tri županijska, te u nizu 
dokumenata lokalne samouprave, ukazuje na nužnost učinkovitijeg korištenja potencijala 
koje za razvoj Grada Zagreba, Zagrebačke i Krapinsko-zagorske županije, odnosno jedinica 
lokalne samouprave, pruža njihov kompleksan prostorni i razvojni međuodnos. Blizina i 
prometna dostupnost, funkcionalna povezanost i mnogobrojni zajednički interesi 
usmjeravaju cjelokupan „zagrebački prostor" na neizostavnu suradnju u svim aspektima 
razvoja. Stoga je izuzetno važna koordinacija razvojnih aktivnosti i programa čiji je upravo i cilj 
zajedničko planiranje i provođenje kako bi se unapređivali sustavi od zajedničkog regionalnog 
značaja i održivo koristili prostorni i drugi resursi, te odgovarajuće vrednovali, unapređivali i 
koristili ljudski potencijali, a koja se koordinacija ostvaruje kroz zajednički strateški razvojni 
dokument – Strategiju razvoja Urbane aglomeracije Zagreb. Teritorijalna agenda EU 2020 - 
prema uključivoj, pametnoj i održivoj Europi različitih regija upravo naglašava važnost 
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integriranog, policentričnog i ujednačenog teritorijalnog razvoja te ulogu gradova kao 
generatora tog procesa. 
 
Strategija razvoja Urbane aglomeracije Zagreb alat je za iskorištavanje razvojnih potencijala 
Zagreba i drugih gradova i općina u postizanju sinergijskih učinaka društveno-gospodarskog 
razvoja na razini aglomeracije, ali i države i u skladu s načelima održivog razvoja, stvaranjem 
uvjeta koji će omogućiti jačanje konkurentnosti i realizaciju vlastitih potencijala, te 
učinkovito korištenje sredstva strukturnih i investicijskih fondova EU namijenjenih 
regionalnom i urbanom razvoju. Proces pripreme i izrade dokumenta temelji se na načelima 
partnerstva i suradnje pa i njegova kvaliteta ovisi o razini kvalitete primjene ovih načela.  
 
U tom smislu navode se neki od primjera i rezultata ostvarenog partnerstva i suradnje i to: 
 
  1. Planerski dokumenti regionalnog razvoja izrađivani su u komunikaciji i koordinaciji 
županija, gdje važnu ulogu ima Koordinacija regionalnih koordinatora Sjeverozapadne 
Hrvatske u kojoj Grad Zagreb, Zagrebačka, Krapinsko-zagorska, Sisačko-moslavačka, 
Varaždinska, Međimurska i Koprivničko-križevačka županija, sudjeluju posredstvom svojih 
regionalnih koordinatora, i gdje su zajednički interesi tijekom vremena stvorili izuzetno 
suradničko okružje. Rezultat te suradnje su i dva regionalna projekta: 
 
→ Sjeverozapadna Hrvatska - Regija digitalnih muzeja; dio mreže su Tunel osjeta - Grad 

Zagreb; Arheološko područje Andautonija; Ščitarjevo - Zagrebačka županija;  Muzej 
krapinskih neandertalaca, Krapina i Dvor Veliki Tabor - Krapinsko-zagorska županija; 
Varaždinske Toplice - Varaždinska županija; Muzej Međimurja Stari grad Čakovec - 
Međimurska županija; Stari grad Kalnik, Muzej grada Koprivnice i Stari grad Đurđevac - 
Koprivničko-križevačka županija; 

 
→ Stvaranje preduvjeta za održivu podršku razvoju konkurentnosti gospodarstva i za daljnji 

razvoj tehnološke infrastrukture u regiji Sjeverozapadne Hrvatske; čiji je dio Zagrebački 
kreativni klaster - Grad Zagreb; Energetski centar Bračak, Zabok - Krapinsko-zagorska 
županija; mali Tehnopolis Samoborski, Samobor – Zagrebačka županija; Centar znanja 
Međimurske županije u Čakovcu – Međimurska županija; Razvojni centar i tehnološki park 
u Križevcima i Tehnološko – inovacijski centar Podravine u Koprivnici – Koprivničko-
križevačka županija; Tehnološki centar drvne industrije u Lepoglavi, Centar za mikro i 
nano elektroniku u Novom Marofu i Tehnološki park Varaždin II u Varaždinu – Varaždinska 
županija.  

 
  2.  S obzirom na značaj zajedničkih tema za razvoj Grada Zagreba i Zagrebačke županije, 
zajedničko plansko promišljanje šireg regionalnog prostora – „zagrebačke regije“ bilo je 
predmetom zajedničkog razmatranja, odnosno tema 5. sjednice Partnerskog vijeća Grada 
Zagreba održane 21. ožujka 2012. Posebni gosti sjednice bili su gradonačelnik Grada Zagreba 
i župan Zagrebačke županije s najužim krugom suradnika, zaduženih za resore u kojima treba 
planirati i ostvarivati učinkovitiju suradnju dviju županija.  
 
Kao najznačajnije teme i projekti od interesa za obje županije istaknute su: 
→ suradnja u planiranju prostora, strateškom/ regionalnom i prostornom, 
→ suradnja u planiranju poduzetničke i gospodarske infrastrukture,  
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→ suradnja u razvoju integriranog prometnog sustava i sustava vodoopskrbe,  
→ projekt Zračne luke Zagreb i njenog spoja, odnosno spoja grada Velike Gorice tračničkom 

vezom sa Zagrebom, 
→ suradnja u svim budućim projektima vezanim uz uređivanje rijeke Save. 

 
  3. Dobar primjer suradnje u planiranju poduzetničke i gospodarske infrastrukture su 
aktivnosti Gradskog ureda za poljoprivredu i šumarstvo Grada Zagreba koji surađuje sa 
susjednim županijama na zajedničkim projektima: različite promotivno-prodajne 
manifestacije poljoprivrednih proizvoda, stvaranje robnih marki odnosno zaštita 
poljoprivrednih proizvoda jamstvenim žigovima, stvaranje turističkih proizvoda (vinska cesta, 
sirna cesta i sl.). Suradnja je najintenzivnija sa Zagrebačkom županijom u kojoj Grad Zagreb 
putem svojih mjera potpore ulaže u poljoprivredna gospodarstva sa sjedištem u Gradu 
Zagrebu, a koja proizvodnju ili preradu obavljaju na administrativnom području Zagrebačke 
županije, te u tom smislu vrijedi reciprocitet.  
 
  4. Primjer zajedničkog planiranja prometne infrastrukture je Sporazum o integriranom 
prijevozu putnika i tarifno prijevozničkoj uniji između Grada Zagreba, Zagrebačke i 
Krapinsko-zagorske županije potpisan 30. svibnja 2012. Projekt Integriranog prijevoza 
putnika prijavljen je u Operativni program promet za razdoblje 2014. – 2020., a osnovano je i 
društvo s ograničenom odgovornošću za upravljanje sustavom, Integrirani promet 
zagrebačkog područja d.o.o., te izrađen Idejni projekt organizacije integriranog putničkog 
prijevoza. 
 
Prostor Zračne luke Zagreb nalazi se na prostoru Zagrebačke županije , a udjel u temeljnom 
kapitalu društva ima RH 55%, Grad Zagreb 35%, Zagrebačka županija 5% i Grad Velika Gorica 
5%.  
 
  5. Podružnica Zagrebački električni tramvaj, Zagrebačkog holdinga, povezuje javnim 
prijevozom putnika autobusnim linijama prostore izvan administrativnog područja Grada 
Zagreba. Sustav prometnih područja za putnike koji koriste mjesečne ili godišnje karte ZET-a 
dijeli se na četiri tarifna područja čije su granice određene granicama gradova i općina u koje 
se proteže prometno područje, a obilježena su kao:  
 
→ ZG - prometno područje Grada Zagreba 
→ VG - prometno područje Grada Velike Gorice 
→ ZB - prometno područje Grada Zaprešića te općina Bistra i Luka 
→ ST - prometno područje općina Stupnik i Klinča Sela. (Slika 8.) 
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Slika 8. Tarifne zone i prometno-tarifna područja Zagrebačkog električnog tramvaja, 2013.  
Izvor: web stranica ZET-a 
   
 
Nadalje, više prijevozničkih tvrtki vrši usluge prijevoza kojim se povezuje područje Grada 
Zagreba, Zagrebačke i Krapinsko-zagorske županije (npr. Samoborček, Čazmatrans, Presečki i 
dr.). 
 
Neki inicijalni oblici implementacije modela Integriranog prijevoza putnika kroz zajednički 
ugovorni aranžman između Grada Zagreba, Zagrebačkog električnog tramvaja i HŽ putničkog 
prijevoza, u primjeni su od 1992. godine kroz primjenu zajedničke pokazne karte ZET/HŽ. 
Sukladno spomenutom ugovoru, Grad Zagreb je HŽ-putničkom prijevozu namirivao 
neostvareni prihod koji je nastao primjenom zajedničkog pokaza za svakog korisnika u 
iznosima koje bi HŽ putnički prijevoz ostvarivao prema tarifnom pravilniku HŽ-a. 
 
  6. U planiranju komunalne infrastrukture i pružanju usluga primjer je Podružnica 
Vodoopskrba i odvodnja (ViO), Zagrebačkog holdinga, koja, uz Grad Zagreb, vodom 
opskrbljuje dio stanovnika Samobora, Svete Nedelje i Stupnika (Slika 9.), isporučuje vodu 
trgovačkim društvima Dukom d.o.o. – Dugo Selo, Zelinske komunalije d.o.o. – Sv. Ivan Zelina i 
Komunalac d.o.o. – Vrbovec. Za potrebe vodoopskrbe ViO koristi temeljem vodopravne 
dozvole i vodocrpilišta s područja Grada Samobora: Strmec, Bregana i kaptaže Slapnica i 
Lipovec. Uz svoje crpilišne kapacitete ViO za potrebe Grada Zagreba koristi i prosječno 200 
l/s vode iz izvorišta Velika Gorica.   
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Slika 9. Vodoopskrbni sustav – zone Zagreb - istok, centar i zapad , te zona Samobor  
Izvor: Projekt Zagreb – Razvoj sustava vodoopskrbe i odvodnje, Studija izvodljivosti, Hidroprojekt – Ing, 2015. 
 
Uz usluge vodoopskrbe Podružnica ViO vrši usluge odvodnje otpadnih voda, osim za 
stanovnike Grada Zagreba, i za stanovnike Svete Nedjelje. 
 
Nadalje, podružnica Gradska plinara Zagreb, Zagrebačkog holdinga, obavlja poslove 
distribucije prirodnog plina izvan Grada Zagreba na području Zagrebačke županije - Grada 
Zaprešića i općina Brdovec, Dubravica, Marija Gorica i Pušća. 
 
Temeljem Ugovora između Grada Zagreba, Grada Samobora i Zagrebačkog holdinga d.o.o., 
Podružnice ZGOS, Grad Zagreb zbrinjava miješani komunalni otpad s područja Grada 
Samobora na odlagalištu Prudinec – Jakuševec. 
 
  7. Funkcionalna povezanost Grada Zagreba, osobito sa Zagrebačkom županijom vidljiva je i 
u organizaciji institucija na državnoj razini kao što je npr. Hrvatska gospodarska komora, gdje 
njezina ustrojstvena županijska jedinica, Komora Zagreb, pokriva aktivnosti i Grada Zagreba i 
Zagrebačke županije, kao što je slučaj i s Regionalnim uredom Zagreb Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje, Obrtničkom komorom Zagreb, i dr. 
 
 

4.4 Primjena metodologije za definiranje konačnog prijedloga obuhvata Urbane 
aglomeracije Zagreb 
 
Kriteriji za definiranje obuhvata urbanih područja, sadržani u Smjernicama MRRFEU-a, su 
sljedeći: 
→ osnovni kriterij - udio zaposlenih dnevnih migranata u središte urbanog područja od 

minimalno 30%, 
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→ dodatni kriteriji – jedan ili više karakterističnih kriterija za pojedino urbano područje/ 
aglomeraciju kako bi se bolje ostvarile, odnosno došle do izražaja funkcionalne veze i 
razvojni aspekti ili razvojni aspekti koji nisu obuhvaćeni kriterijem vezanim uz dnevne 
migracije, a definira ih i obrazlaže grad središte, 

→ kriterij prostornog kontinuiteta – jedinice lokalne samouprave moraju činiti kontinuirano 
urbano područje, uz samo iznimnu mogućnost odstupanja. 

 
Uporišta u postupku formiranja prijedloga obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb, kako je 
naprijed istaknuto, čini ostvarena suradnja/partnerski pristup u procesu predlaganja 
obuhvata, rezultati niza provedenih istraživanja (Slika 10.) i doneseni dokumenti na lokalnoj i 
regionalnoj razni, ranija pripadnost zajedničkom administrativnom prostoru, te time i 
zajedničko (društveno i prostorno) planiranje, iskustva i primjeri suradnje na strateškim, 
prostornim i drugim dokumentima, projektima, programima, planiranje i pružanje 
prometnih, komunalnih, obrazovnih i drugih usluga Grada Zagreba jedinicama lokalne 
samouprave u okruženju i dr. te temeljem navedenoga dobro poznavanje međuodnosa 
Grada Zagreba s prostorom koji čini njegovo funkcionalno područje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Slika 10. Razmještaj radnih mjesta po gradovima i općinama, 2011.  
Izvor: Demografska kretanja i pokazatelji funkcionalne povezanosti na području Urbane aglomeracije Zagreb, 
Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada, Odjel za demografiju, 2015. 
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Postupak definiranja obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb započeo je utvrđenjem jedinica 
lokalne samouprave koje u obuhvat valja uključiti temeljem osnovnog kriterija – kriterija 
dnevnih migracija od ukupno zaposlenih (30% i više na razini JLS). Analizom dodatnih kriterija 
uzeti su u obzir oni koji odražavaju zajednički interes za programiranje, upravljanje i 
provođenje zajedničkih i za područje aglomeracije značajnih razvojnih aktivnosti. U skladu s 
pravilima metodologije utvrđenim u Smjernicama razmatrana je i potreba primjene kriterija 
prostornog kontinuiteta. Paralelno s ovim postupcima pokrenut je i proces savjetovanja s 
jedinicama lokalne samouprave u okruženju. 
 
Pored navedenog, stručna polazišta za potrebe definiranja obuhvata Urbane aglomeracije 
Zagreb i izrade Strategije razvoja obrađena su u studijama: 
 
→ Polazne osnove za izradu Strategije razvoja Urbane aglomeracije Zagreb – gospodarski 

aspekti, Ekonomski institut Zagreb; 
→ Polazne osnove za izradu Strategije razvoja Urbane aglomeracije Zagreb – prostorni 

aspekti, Sveučilište u Zagrebu, Arhitektonski fakultet, Zavod za urbanizam, prostorno 
planiranje i pejzažnu arhitekturu (odabrani kartogrami, Prilog 2.); 

→ Demografska kretanja i pokazatelji funkcionalne povezanosti na području Urbane 
aglomeracije Zagreb, Grad Zagreb, Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada, 
Odjel za demografiju. 

 
Stručnu pomoć kroz proces informiranja i savjetovanja o stručnim polazištima daje i 
Sveučilište u Zagrebu, Prirodoslovno-matematički fakultet, Geografski odsjek. 
 
 

4.4.1 Osnovni kriterij  
 
Kriterij dnevnih migracija od ukupno zaposlenih kao osnovni kriterij za ulazak u obuhvat 
urbane aglomeracije Zagreb zadovoljava ukupno 7 gradova i 20 općina s prostora 
Zagrebačke, Krapinsko Zagorske, Sisačko-moslavačke i Karlovačke županije i to (Tablica 3., 
Slika 11.): 
 
→ 7 gradova i 15 općina iz Zagrebačke županije, 
→ 3 općine iz Krapinsko-zagorske županije, 
→ 1 općina iz Karlovačke županije, 
→ 1 općina iz Sisačko-moslavačke županije. 
 
Tablica 3. Prostorni obuhvat urbane aglomeracije Zagreb prema osnovnom kriteriju dnevnih 
migracija 30% i više od ukupno zaposlenih na razini jedinica lokalne samouprave  
 

Županija/Grad/Općina 
Postotak dnevnih migranata u 

Grad Zagreb od ukupno zaposlenih 
Zagrebačka županija 
 1. Grad Dugo Selo 57,1 

 2. Grad Jastrebarsko 35,4 
 3. Grad Samobor 41,2 
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 4. Grad Sveti Ivan Zelina 38,7 
 5. Grad Sveta Nedelja 57,0 
 6. Grad Velika Gorica 55,5 

 7. Grad Zaprešić 58,5 
 8. Općina Bistra 59,4 
 9. Općina Brckovljani 50,4 
10. Općina Brdovec 54,3 

11. Općina Dubravica 42,6 
12. Općina Jakovlje 58,1 
13. Općina Klinča Sela 57,7 
14. Općina Kravarsko 36,4 

15. Općina Luka 52,6 
16. Općina Marija Gorica 49,1 
17. Općina Orle 41,5 
18. Općina Pisarovina 32,8 

19. Općina Pokupsko 32,3 
20. Općina Pušća 47,3 
21. Općina Rugvica 62,7 
22. Općina Stupnik 69,2 

Krapinsko-zagorska županija 
23. Općina Gornja Stubica 33,5 
24. Općina Marija Bistrica 42,2 
25. Općina Veliko Trgovišće 31,8 

Karlovačka županija 
26. Općina Lasinja 35,4 
Sisačko-moslavačka županija 
27. Općina Lekenik 47,0 

 UKUPNO GRADOVA 7 

UKUPNO OPĆINA 20 
JLS IZ UKUPNO ŽUPANIJA  4 

 
 

4.4.2 Dodatni kriteriji 
 
Uz analizu osnovnog kriterija, analizirani su dodatni kriteriji koji odražavaju zajednički interes 
stanovništva šireg zagrebačkog područja kao što su:  
 

→ Održivost i modernizacija prometnog i infrastrukturnih sustava: najznačajnija postojeća i 
planirana cestovna prometna regionalna infrastruktura, autoceste, Zračna luka Zagreb, 
aerodrom Lučko, prometna čvorišta, željeznička obilaznica, prigradska željeznica, žičara 
Sljeme, Integrirani prijevoz putnika, Državna biciklistička ruta br. 2 i druge, Regionalni 
vodoopskrbni sustav „Zagreb“ sa zonama zaštite izvorišta pitke vode smještenim na području 
gradova i općina na širem zagrebačkom području, planovi i projekti proširenja plinske i 
toplinske mreže i dr.; 
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Slika 11. Prostorna disperzija dnevnih migracija 
Izvor: Idejni projekt organizacije integriranog putničkog prijevoza, Konzorcij: Verkehrplus GmbH Prognose, 
Planung und Strategioberatung i Željezničko projektno društvo d.d., 2014. 
 
 

→ Razvoj i unaprjeđenje poslovne i poduzetničke infrastrukture: jedinstvenost tržišta, 
zajedničko korištenje i planovi razvoja poslovnih i poduzetničkih zona, poduzetničkih 
inkubatora, start-upova i raznih oblika podrške malim i srednjim poduzećima, poljoprivredna 
proizvodnja i potpore plasmanu lokalnih proizvoda, razvoj turizma održivim korištenjem 
prirodnih resursa, kulturne i prirodne baštine, rekreacija i dr.  
 

→ Zaštita sastavnica okoliša, zaštita i održivost prirodnih resursa i baštine: zajedničke obaveze i 
ciljevi korištenja, zaštite i unaprjeđenje kvalitete i količine podzemnih voda, očuvanja i 
zaštite značajnih dijelova sustava zelene infrastrukture, (parkova prirode Medvednica i 
Žumberak - Samoborsko gorje, drugih vrijednih dijelova prirode), biološke, geo i krajobrazne 
raznolikosti, očuvanja i unapređivanja usluga ekosustava; Program Sava - dugoročno održivo 
rješenje problema vezanih uz rijeku Savu i zaobalje na području od granice s Republikom 
Slovenijom do Siska. 
 
Primjenom dodatnih kriterija zaključeno je da 25 jedinica lokalne samouprave, uključenih u 
prijedlog obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb temeljem kriterija dnevnih migracija, 
zadovoljava i dodatne kriterije. (Tablica 4.) 
 
Nadalje, primjenom dodatnih kriterija u razmatranje su uzete četiri jedinice lokalne 
samouprave iz Krapinsko-zagorske županije: Grad Zabok, Grad Oroslavje i Grad Donja 
Stubica, te Općina Stubičke Toplice. Iako su između svih navedenih JLS i Grada Zagreba kao 
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središta urbane aglomeracije prisutne značajne dnevne migracije, po različitim osnovama, 
ove JLS ne zadovoljavaju osnovni kriterij. Međutim, primjenom dodatnih kriterija i  temeljem 
postupka savjetovanja s ovim JLS-ima , zaključuje se da postoji potreba za daljnjim jačanjem 
funkcionalnih veza sa središtem i spremnost na suradnju u pripremi strategije, kao i na 
sudjelovanju u pripremi i provedbi zajedničkih razvojnih planova i projekata. Ovo osobito u 
području integriranog prijevoza putnika, što je od izrazitog interesa, kako za središte urbane 
aglomeracije, tako i za predmetne JLS, te u odnosu na mogućnost jačanja i umrežavanja 
gospodarstva (uključujući tu i zdravstveno-rekreativno-sportski turizam) i potpornih 
aktivnosti (od 29 poduzetničkih zona, 5 zona koje su u funkciji smješteno je u ove 4 JLS), s 
obzirom da ove JLS mogu ojačati mrežu za razvoj gospodarskih djelatnosti na čitavom 
području urbane aglomeracije, te time u znatnoj mjeri doprinjeti unaprjeđenju gospodarskih 
potencijala. Također, od zajedničkog interesa je i održivo korištenje resursa Parka prirode 
Medvednica. Sve navedene okolnosti pružaju opravdani osnov za njihovo uključivanje u 
obuhvat Urbane aglomeracije Zagreb, proces izrade Strategije razvoja te nastavno i 
provedbu strateških projekata od važnosti za Urbanu aglomeraciju Zagreb.  
 
U tom smislu pored naprijed istaknutih 25 JLS, dodatne kriterije zadovoljavaju i navedene 
četiri: Grad Zabok, Grad Oroslavje i Grad Donja Stubica, te Općina Stubičke Toplice. (Slika 
12.)  
 
Nasuprot tome, Općine Lasinja i Lekenik, koje zadovoljavaju osnovni kriteri migracija, su 
jedine dvije jedinice koje pripadaju županijama koje izravno ne graniče s Gradom Zagrebom, 
– Lasinja Karlovačkoj, a Lekenik Sisačko-moslavačkoj županiji, radi čega ih se može smatrati 
dijelom šireg zagrebačkog područja. Također, samo se u manjoj mjeri mogu dovesti u vezu s 
dodatnim kriterijima, a bliskije su administrativno, povjesno, prostorno i u svakom drugom 
smislu povezane s gradovima i općinama u županiji kojoj pripadaju, osobito s gradovima 
središtima tih županija, Lasinja s Karlovcem, a Lekenik sa Siskom. Navedene okolnosti se 
ukazuju mogućim razlozima za isključivanje navedenih jedinica iz obuhvata Urbane 
aglomeracije Zagreb. 
 
Tablica 4. (u prilogu) skraćeno prikazuje rezultate analize osnovnog i dodatnih kriterija za sve 
jedinice lokalne samouprave, ukupno njih 31,  koje su razmatrane kao potencijalni kandidati 
za uključivanje u obuhvat Urbane aglomeracije Zagreb.  
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Slika 12. Prostorni obuhvat urbane aglomeracije Zagreb prema osnovnom i dodatnim kriterijima 
 
 

4.4.3 Kriterij prostornog kontinuiteta 
 
Ovaj kriterij nije bilo potrebno primijeniti budući da prostor određen temeljem osnovnog i 
dodatnih kriterija čini zaokruženu cjelinu, kontinuirano urbano područje – aglomeraciju 
Zagreb. 
 
 

4.5 Postupak savjetovanja s jedinicama lokalne samouprave  
 
Paralelno s provedbom sveobuhvatne analize za utvrđenje obuhvata, Grad Zagreb kao 
središte Urbane aglomeracije, proveo je i definiranu proceduru savjetovanja s jedinicama 
lokalne samouprave koje su primjenom utvrđenih kriterija potencijalni kandidati za ulazak u 
obuhvat urbane aglomeracije, održavanjem sastanaka i drugih oblika suradnje, prikupljanjem 
pisama namjere te provedbom procedure ishođenja suglasnosti predstavničkih tijela za 
ulazak u aglomeraciju. 
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Slika 13. Šire zagrebačko područje – podloga za početak procesa savjetovanja  
 
 
Inicijalni sastanak 
U cilju otvaranja postupka savjetovanja i suradnje, u srpnju 2015., u prostoru Stare gradske 
vijećnice, gradonačelnik Grada Zagreba Milan Bandić sa suradnicima, održao je inicijalni 
sastanak na kojem je predstavio projekt Urbane aglomeracije Zagreb potencijalnim 
dionicima aglomeracije - predstavnicima Zagrebačke, Karlovačke, Krapinsko-zagorske i 
Sisačko-moslavačke županije, gradonačelnicima i načelnicima općina zagrebačkog prstena, te 
predstavnicima razvojnih agencija (Slika 13.). Svrha sastanka bila je uspostava suradnje i 
definiranja zajedničkog interesa za formiranje urbane aglomeracije, s ciljem provedbe 
daljnjih aktivnosti usmjerenih uspostavi zagrebačke aglomeracije i partnerstva za održivi 
urbani razvoj, pripremi Strategije razvoja Urbane aglomeracije Zagreb, te u konačnici 
donošenju navedene Strategije. Gradonačelnik Grada Zagreba Milan Bandić naglasio je 
važnost dogovora oko zajedničkog nastupa i definiranja Urbane aglomeracije Zagreb kao i 
partnerstva u izradi Strategije razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i korištenju sredstava iz 
fondova EU te izrazio želju da se što više jedinica lokalne samouprave uključi u projekt. 
Pritom su načelno predstavljena pravila korištenja mehanizma ITU te zajednička polazišta za 
izradu strategije održivog razvoja zagrebačke aglomeracije, koja predstavlja preduvjet za 
korištenje ITU mehanizma. Predstavnici jedinica ujedno su pozvani da slanjem pisama 
namjere iskažu svoju nakanu za sudjelovanje u aktivnostima povezanim s uspostavom 
urbane aglomeracije. (Popis prisutnih u prilogu). 
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Slika 14. Zajednička polazišta za izradu strategije održivog razvoja zagrebačke aglomeracije 
Izvor: Prezentacija održana na inicijalnom sastanku, Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada 
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Pisma namjere 
Nastavno na održani inicijalni sastanak, jedinicama lokalne samouprave u dva navrata 
upućeni su dopisi kojima se pozivaju da dostave pisma namjere za iskaz interesa za 
sudjelovanje u Urbanoj aglomeraciji Zagreb. Slijedom navedenoga do kraja listopada 2015. 
zaprimljena su 24 pisma namjere (Tablica 5.).  
 
Mišljenja predstavničkih tijela 
Sljedeći korak u okviru postupka savjetovanja bilo je pribavljanje mišljenja predstavničkih 
tijela JLS koje su prema kriterijima i savjetovanju ušle u prijedlog obuhvata Urbane 
aglomeracije Zagreb, a koje time iskazuju pozitivno (suglasnost) ili negativno mišljenje.  
 
Navedena mišljenja prikupljana su u od listopada 2015. do siječnja 2016. Prethodno su JLS, u 
pozivima za dostavu mišljenja, detaljno upoznate s procedurom i prednostima ulaska u 
Urbanu aglomeraciju, kao i s razlozima kratkih rokova za uspostavu i izradu nacrta strategije 
povezanim s najavljenim natječajem MRRFEU-a za odabir urbanih područja koja će imati 
mogućnost korištenja ITU mehanizma za sufinanciranje projekata urbanog razvoja. Na 
sjednicama predstavničkih tijela na kojima su se donosila mišljenja, u slučajevima upućenih 
poziva, prisustvovali su i davali dodatna tumačenja predstavnici Grada Zagreba kao 
predstavnici središta Urbane aglomeracije. Do kraja siječnja 2016.g. 29 jedinica dostavilo je 
pozitivno mišljenje predstavničkog tijela o ulasku u sastav Urbane aglomeracije Zagreb, a 
mišljenje nije dostavila jedino Općina Rugvica. (Tablica 5.) 
 
Tablica 5. Pregled dostavljenih pisama namjere i pozitivnih mišljenja predstavničkih tijela 
 

Županija/Grad/Općina Pismo namjere 
Pozitivno mišljenje 

predstavničkog tijela 
Zagrebačka županija 
Grad Dugo Selo     

Grad Jastrebarsko     
Grad Samobor     
Grad Sveti Ivan Zelina     
Grad Sveta Nedelja     

Grad Velika Gorica -    
Grad Zaprešić -    
Općina Bistra     
Općina Brckovljani     

Općina Brdovec     
Općina Dubravica     
Općina Jakovlje     
Općina Klinča Sela     

Općina Kravarsko     
Općina Luka -    
Općina Marija Gorica     
Općina Orle     

Općina Pisarovina     
Općina Pokupsko     
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Općina Pušća     
Općina Rugvica -  -  
Općina Stupnik     

Krapinsko-zagorska županija 
Grad Donja Stubica     
Grad Oroslavlje -   
Grad Zabok     

Općina Gornja Stubica     
Općina Marija Bistrica     
Općina Stubičke Toplice     
Općina Veliko Trgovišće     

Karlovačka županija 
Općina Lasinja*   / 
Sisačko-moslavačka županija 
Općina Lekenik* -  / 

* temeljem analize dodatnih kriterija i savjetovanja s MRRFEU izuzeta iz prve faze 

 
 

4.6 Savjetovanje s MRRFEU 
 
U cilju provedbe koncepta održivog urbanog razvoja MRRFEU je, putem mehanizma ITU,  
definiranog u okviru Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020., te 
Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020., zaduženo za provedbu 
mjera namijenjenih održivom urbanom razvoju.  
 
S ciljem realizacije navedenih mjera MRRFEU iniciralo je suradnju sa sedam najvećih urbanih 
centara, kandidata za financiranje aktivnosti putem ITU mehanizma (Zagreb, Split, Rijeka, 
Osijek, Zadar, Pula i Slavonski Brod) te do veljače 2016. održalo sedam koordinacijskih 
sastanaka na temu „Pripremne aktivnosti za provedbu mehanizma integriranih teritorijalnih 
ulaganja“.  
 
Pored toga, po potrebi održana su i pojedinačna savjetovanja te suradnja u kontaktima s 
jedinicama lokalne samouprave, potencijalnim kandidatima za ulazak u obuhvat urbanog 
područja. U okviru predmetne suradnje i savjetovanja detaljno su razmatrane brojne teme 
što se odnose na provedbu ITU mehanizma, definiranje i uspostavu obuhvata urbane 
aglomeraciju, izradu strategije razvoja urbanog područja, izradu studije strateške procjene 
utjecaja na okoliš, što je se izrađuje uz strategiju i druge.  
 
Dana 5. listopada 2015. godine održan je sastanak predstavnika MRRFEU i Grada Zagreba - 
GU za strategijsko planiranje i razvoj Grada radi definiranja rokova i ostalih pojedinosti 
povezanih s provedbom aktivnosti definiranja Urbane aglomeracije Zagreb i pripremnih 
aktivnosti za izradu Strategije Urbane aglomeracije Zagreb. 
 
Na navedenom sastanku od strane predstavnika MRRFEU istaknut je značaj predmetnih 
aktivnosti, posebice u svjetlu priprema za korištenje ITU mehanizma i prijave na natječaj 
kojim će nadležno ministarstvo između sedam gradova potencijalnih korisnika odabrati one 
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koji će dobiti mogućnost korištenja bespovratnih sredstava za projekte urbanog razvoja u 
financijskoj perspektivi 2014-2020.  
 
Od strane predstavnika Grada Zagreba prezentirana su uporišta za zajedničko planiranje 
razvoja i zajednička polazišta za definiranje obuhvata i izradu strategije održivog razvoja 
zagrebačke aglomeracije, uključujući povijesni pregled regionalnih i prostornih planova 
zagrebačke regije iz čega proizlazi zajednička stečevina teritorijalnih i prostornih cjelina, kao i 
promjenjivost planerskih granica, te zajedničke razvojne vrijednosti i resurse zagrebačke 
prostorno funkcionalne cjeline.  
 
Također u nastavku sastanka detaljnije su analizirane pojedinosti definiranja obuhvata 
urbane aglomeracije Zagreb, posebice u odnosu na nakanu izostavljanja općina Lasinja i 
Lekenik, uz navođenje razloga izostavljanja, ali jednako tako je bilo govora i o razlozima  
temeljem kojih bi se još neke druge JLS trebale uključiti, ukoliko se urbanu aglomeraciju 
promatra u širem kontekstu – primjerice gradove Ivanić Grad i Vrbovec, ali i neke druge. 
Zaključno je istaknuta mogućnost sagledavanja urbane aglomeracije Zagreb kroz dvije 
etape/faze: prvu koja uključuje uže područje, a obuhvatila bi JLS koje nedvojbeno temeljem 
svih istaknutih kriterija ulaze u njezin sastav (JLS s područja tri županije), te drugu koja bi 
uključivala i JLS sa šireg područja, među ostalim i s područja Karlovačke i Sisačko-moslavačke 
županije, kao i gradove Ivanić Grad, Vrbovec i neke druge. 
 
 

4.7 ZAKLJUČAK - KONAČNI PRIJEDLOG OBUHVATA URBANE AGLOMERACIJE ZAGREB  
 
U okviru provedbe koncepta održivog urbanog razvoja, poštujući definirana pravila provedbe 
postupka, uzimajući u obzir utvrđene kriterije, slijedom provedene cjelovite procedure 
definiranja konačnog prijedloga obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb, detaljnije opisane  
pod točkama 4.1 do 4.6 ovoga materijala, Grad Zagreb je utvrdio Konačni prijedlog obuhvata 
Urbane aglomeracije Zagreb. 
 
Navedeni je Konačni prijedlog definiran pridržavajući se nadasve stručnog pristupa u odnosu 
na provedbu postupka definiranja urbane aglomeracije te osobito i, jednog od temeljnih 
načela politike regionalnog razvoja, načela partnerstva i suradnje, te je kroz takav pristup i 
suradnju, u skladu s više puta istaknutim stajalištem Grada Zagreba o pristupu definiranju 
obuhvata urbane aglomeracije, posebice na spomenutom zajedničkom sastanku 
predstavnika MRRFEU-a i Grada Zagreba, održanom 5. listopada 2015., zadržan stručni stav i 
teza o uključivanju u obuhvat Urbane aglomeracije Zagreb, uz Grad Zagreb kao središta 
urbane aglomeracije, 29 jedinica lokalne samouprave, i to 10 gradova i 19 općina:  
- 7 gradova i 18 općina temeljem osnovnog kriterija, te  
- 3 grada i 1 općina temeljem dodatnih kriterija,   
pri čemu 7 gradova i 15 općina Zagrebačke županije, te 3 grada i 4 općine Krapinsko-zagorske 
županije. 
 
Slijedom istaknutog, Grad Zagreb kao središte urbane aglomeracije iskazuje da Konačni 
prijedlog obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb u prvoj fazi čine sljedeće jedinice lokalne 
samouprave: 
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1. GRAD ZAGREB 
2. GRAD DONJA STUBICA 
3. GRAD DUGO SELO 
4. GRAD JASTREBARSKO 
5. GRAD OROSLAVJE 
6. GRAD SAMOBOR 
7. GRAD SVETA NEDELJA 
8. GRAD SVETI IVAN ZELINA 
9. GRAD VELIKA GORICA 
10. GRAD ZABOK 
11. GRAD ZAPREŠIĆ 
12. OPĆINA BISTRA 
13. OPĆINA BRCKOVLJANI 
14. OPĆINA BRDOVEC 
15. OPĆINA DUBRAVICA 
16. OPĆINA GORNJA STUBICA 
17. OPĆINA JAKOVLJE 
18. OPĆINA KLINČA SELA  
19. OPĆINA KRAVARSKO 
20. OPĆINA LUKA 
21. OPĆINA MARIJA BISTRICA 
22. OPĆINA MARIJA GORICA 
23. OPĆINA ORLE 
24. OPĆINA PISAROVINA 
25. OPĆINA POKUPSKO 
26. OPĆINA PUŠĆA 
27. OPĆINA RUGVICA 
28. OPĆINA STUBIČKE TOPLICE 
29. OPĆINA STUPNIK 
30. OPĆINA VELIKO TRGOVIŠĆE 
 
Konačni prijedlog obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb uključuje i Općinu Rugvica, iako nije 
dostavila mišljenje, odnosno nije se očitovala. Odluka o uključivanju Općine Rugvica pritom 
se temelji na okolnostima ispunjenja osnovnog i dodatnih kriterija, neposrednoj granici sa 
Gradom Zagrebom te pripadnosti Zagrebačkoj županiji čija je bliska povezanost i upućenost 
na Grad Zagreb detaljno pojašnjena, slijedom čega je i uključivanje Općine Rugvica u svakom 
smislu neupitno. 
 
U drugoj fazi Urbana aglomeracija Zagreb uključivala bi JLS sa šireg urbanog područja - 
okolne gradove i općine koji su s Gradom Zagrebom i jedinicama lokalne samouprave 
uključenim u prvu fazu povezane povijesno, prostorno, gospodarski i u drugom smislu, a za 
koje se jedinice, prije svega, stručnim pristupom, koji je primijenjen i na prvu fazu, utvrdi da 
čine cjelovito povezano i jedinstveno urbano područje u smislu zakona koji uređuje 
regionalni razvoj.  
 
Slijedom već istaknutih okolnosti, u odnosu na općine Lasinja i Lekenik, koje ispunjavaju 
osnovni kriterij dnevnih migracija, a te su da ove JLS izravno ne graniče sa Zagrebom, pa se 
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smatraju dijelom šireg zagrebačkog urbanog područja, iste se samo u manjoj mjeri mogu 
dovesti u vezu s dodatnim kriterijima, što ih čini i manje povezanim sa Zagrebom i ostalim 
jedinicama užeg urbanog područja Grada (čine ga JLS iz županija koje graniče s Gradom 
Zagrebom), dok su istovremeno s gradovima i općinama u županiji kojoj pripadaju bliskije 
povezane, navedene su JLS, nakon opisane stručne analize, kao i nakon savjetovanja s 
MRRFEU, izuzete iz prve faze obuhvata Urbane aglomeracije. 
 
U stvaranju navedenog zaključka u odnosu na općine Lekenik i Lasinja, uz rezultate nastale u 
postupku savjetovanja, uzeta je u obzir i okolnost nedostatnosti argumenata iz kojih bi se 
izveo čvrsti zaključak o potrebama za ostvarivanjem jačih funkcionalnih veza (od postojećih) 
ovih općina sa središtem aglomeracije i drugim JLS koje se uključuju u obuhvat, obzirom na 
njihovu funkcionalnu povezanost i orijentiranost prema središtima županija kojima 
pripadaju. Od utjecaja je i treba uzeti u obzir i iznimno opsežan obuhvat urbanog područja 
(30 JLS), za koje se po prvi puta treba izraditi jedan ovako sveobuhvatan strateški dokument 
kao Strategija razvoja Urbane aglomeracije. Takvim stajalištem, međutim, nije zatvorena 
mogućnost za njihovo naknadno uvrštavanje u obuhvat urbane aglomeracije u nekoj drugoj 
daljnjoj fazi, u okviru koje bi se razmotrilo i istražilo (osobito u smislu praćenja trendova 
migracija prema Zagrebu, ali i prema središtima županija, Karlovcu u slučaju Lasinje i Sisku u 
slučaju Lekenika) te utvrdila zajednička razvojna usmjerenja i identificirale razvojne 
aktivnosti, projekti i programi, u okviru čega i primjenile odredbe zakona što se odnose na 
slučajeve kad dva ili više urbana područja neposredno graniče.  
 
U nastavku su u Tablici 6. prikazani Osnovni podaci o prostoru i stanovnicima JLS u obuhvatu 
Urbane aglomeracije Zagreb. 
 
 
Tablica 6. Osnovni podaci o prostoru i stanovnicima JLS u obuhvatu Urbane aglomeracije Zagreb 

Županija/Grad/Općina 
Broj 

stanovnika 
Površina 

(km2) 

Gustoća 
stanovnika 

(st/km²) 

Indeks 
(2011./2001.) 

Stupanj 
zaposlenosti 

1. GRAD ZAGREB – središte urbane aglomeracije 
1. Grad Zagreb 790.017 641,3 1.231,9 101,4 90,5 
Ukupno GRAD ZAGREB 790.017 641,3 1.231,9 101,4 90,5 
2. ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 

1.Grad Dugo Selo 17.466 52,2 324,7 122,1 84,5 
2. Grad Jastrebarsko 15.866 226,5 70,0 95,1 87,8 
3. Grad Samobor 37.633 250,9 150,1 103,9 88,8 
4. Grad Sveti Ivan Zelina 15.959 184,7 86,4 98,1 87,6 

5.Grad Sveta Nedjelja 18.059 41,4 435,9 116,5 88,1 
6. Grad Velika Gorica 63.517 328,7 193,3 100,0 87,3 
7. Grad Zaprešić 25.223 52,6 479,5 109,1 87,9 
Ukupno gradovi 1-7 193.723 1.137,0 170,4 104,4 87,5 

1. Općina Bistra 6.632 52,7 125,7 108,8 86,9 
2. Općina Brckovljani 6.837 71,1 98,3 100,3 80,5 
3. Općina Brdovec 11.134 37,6 298,7 108,2 87,7 
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Predloženo Urbano područje Zagreba pokriva površinu od 2.826,5 km2, odnosno 57% 
ukupnog zbroja površine županije Grad Zagreb, Krapinsko-zagorske i Zagrebačke županije. 
Na području Urbane aglomeracije živi 1.086.528 stanovnika (2011.), odnosno 88% od 
ukupnog broja stanovnika svih triju županija. Stanovnici žive u 599 naselja što je 50% od 
ukupnog broja naselja svih triju županija. (Tablica 7.) 
 
U predloženom urbanom području živi nešto više od četvrtine (25,35%) ukupnog 
stanovništva RH (4.284.889), a samom području kroz različite obrasce migracijskih kretanja 
gravitira još niz JLS koje ne ulaze u obuhvat UAZ, što spomenuti broj osoba na tom prostoru 
dodatno povećava. 
 

4. Općina Dubravica 1.437 21,0 70,2 90,6 84,3 
5. Općina Jakovlje 3.930 35,7 110,1 99,4 84,4 
6. Općina Klinča Sela 5.231 77,6 67,4 106,2 87,8 

7. Općina Kravarsko 1.987 58,0 34,2 100,2 88,8 
8. Općina Luka 1.351 17,2 78,7 95,2 85,7 
9. Općina Marija Gorica 2.233 17,2 130,6 106,9 84,7 
10. Općina Orle 1.975 57,6 34,3 92,1 83,4 

11. Općina Pisarovina 3.689 145,0 25,4 99,8 94,3 
12. Općina Pokupsko 2.224 22,2 21,0 89,2 80,4 
13. Općina Pušća 2.700 18,2 148,4 108,7 86,5 
14. Općina Rugvica 7.871 93,7 84,0 103,5 82,0 

15. Općina Stupnik 3.735 23,2 161,0 114,9 85,7 
Ukupno općine 1-15 62.966 748,0 84,2 103,5 85,7 

Sveukupno gradovi i općine 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 

256.689 1.885,0 136,2 104,2 87,1 

3. KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
1. Grad Donja Stubica* 5.680 43,2 131,5 95,8 86,6 
2. Grad Oroslavje* 6.138 32,1 191,2 98,2 85,4 
3. Grad Zabok* 8.994 35,3 254,8 96,0 87,7 
Ukupno gradovi 1-3 20.812 110,6 188,2 96,6 86,7 
1. Općina Gornja Stubica 5.284 48,4 108,9 92,3 86,1 
2. Općina Marija Bistrica 5.976 68,0 87,9 90,4 86,7 
3. Općina Stubičke Toplice* 2.805 27,1 103,5 101,9 85,1 
4. Općina Veliko Trgovišće 4.945 46,1 107,3 94,7 89,3 
Ukupno općine 1-4 19.010 189,6 100,3 93,6 86,9 

Sveukupno gradovi i općine 
KRAPINSKO-ZAGORSKE 
ŽUPANIJE 

39.822 300,2 132,7 95,1 86,8 

SVEUKUPNO GRADOVI (11) 1,004.552 1.888,9 531,8 101,7 88,2 
SVEUKUPNO OPĆINE (19) 81.976 937,6 87,4 101,0 86,3 
SVEUKUPNO URBANA 
AGLOMERACIJA ZAGREB 

1,086.528 2.826,5 384,6 101,7 89,6 
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Uz administrativno područje Grada Zagreba koje je cijelo unutar Urbane aglomeracije, 
Zagrebačka županija ulazi u Urbanu aglomeraciju Zagreb sa 61% svoje površine, 256.689 
stanovnika, odnosno 81% od ukupnog broja stanovnika županije i 449 naselja, tj. 64% 
ukupnog broja naselja županije. Krapinsko-zagorska županija ulazi sa 24% površine, 39.822 
stanovnika, odnosno 30% od ukupnog broja, te s 82 naselja, odnosno 30% ukupnog broja 
naselja županije.  
 
Prosječna gustoća naseljenosti je 370,37 st/km², dok je isključivanjem Zagreba prosječna 
gustoća naseljenosti gotovo tri puta manja i iznosi 129,35 st./km² (nacionalni prosjek je 
75,71 st/km², pa je gustoća i dalje znatno viša od nacionalnog prosjeka). Prosječna površina 
jedince lokalne samouprave koja ulazi u obuhvat je 96 km², a ukoliko se isključi Grad Zagreb, 
prosječna površina iznosi 77,1 km². 
 
Jedinice lokalne samouprave što ulaze u obuhvat UAZ različitih su veličina prema broju 
stanovnika (od najmanje Luke s 1.351 stanovnikom do Grada Zagreba koji broji 790.017 
stanovnika), razine razvoja sukladno indeksu razvijenosti, od najslabije općine Pokupsko s 
indeksom razvijenosti 70,43% (2013.) do najviše razine od 139,82% nacionalnog prosjeka 
zabilježene u Gradu Zagrebu. 
 
 
Tablica 7. Skupni pregled osnovnih podataka za Urbanu aglomeraciju Zagreb 
 

Županija Grad Zagreb 
Zagrebačka 

županija 

Krapinsko-
zagorska 
županija 

UKUPNO 

Površina (km2) 

ukupno  641 3.078 1.229 4.948 

u UAZ 
ukupno 641 1.885 300 2.826 

% 100% 61% 24% 57% 

Jedinice lokalne 
samouprave 

Ukupno 1 
9 gradova +  

25 općina = 34 
7 gradova +  

25 općina = 32 
67 

u UAZ 
ukupno 1 

7 gradova +  
15 općina = 22  

3 grada + 
4 općine = 7 

30 

% 100%  65% 22% 45% 

Stanovništvo 
2011. 

Ukupno 790.017 317.642 132.892 1,240.551 

u UAZ 
ukupno 790.017 256.689 39.822 1,086.528 

% 100% 81% 30% 88% 

Naselja 
Ukupno 70 694 423 1.187 

u UAZ ukupno 70 447 82 599 
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Slika 15. Konačni prijedlog obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb 

 
U nastavku su, u skladu sa Smjernicama:  
→ Tablica 8. Temeljna obilježja za definiranje obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb – 

konačni prijedlog (sukladno predlošku obrasca, Dodatak 2. Smjernica) i  
→ Tablica 9. Temeljna obilježja jedinica lokalne samouprave Urbane aglomeracije Zagreb  – 

konačni prijedlog (Dodatak 3. Smjernica). 
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Tablica 8. Temeljna obilježja za definiranje obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb 
 – konačni prijedlog (sukladno predlošku obrasca, Dodatak 2. Smjernica) 

 

Naziv urbanog 
područja 

Grad – središte 
urbanog 
područja 

Druge upravne 
jedinice koje 
ispunjavaju 
kriterij vezan uz 
dnevne migracije 

Druge upravne 
jedinice koje 
ispunjavaju 
dodatne kriterije 
/ kriterij 
prostornog 
kontinuiteta i  
koje su dodane 
urbanom 
području 

Napomene (pojašnjenja 
vezana uz dodatne kriterije i 
kriterij prostornog 
kontinuiteta) 

Urbana aglomeracija Zagreb 
 Grad Zagreb 
  Zagrebačka županija 
  Grad Dugo Selo   
  Grad 

Jastrebarsko  
 

  Grad Samobor   
  Grad Sveti Ivan 

Zelina  
 

  Grad Sveta 
Nedjelja  

 

  Grad Velika 
Gorica  

 

  Grad Zaprešić   
  Općina Bistra   
  Općina 

Brckovljani  
 

  Općina Brdovec   
  Općina 

Dubravica  
 

  Općina Jakovlje   
  Općina Klinča 

Sela  
 

  Općina Kravarsko   
  Općina Luka   
  Općina Marija 

Gorica  
 

  Općina Orle   
  Općina 

Pisarovina  
 

  Općina Pokupsko   
  Općina Pušća   
  Općina Rugvica   
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  Općina Stupnik   
  Krapinsko – zagorska županija 
  Općina Gornja 

Stubica  
 

  Općina Marija 
Bistrica  

 

  Općina Veliko 
Trgovišće  

 

  

 

Grad Donja 
Stubica 

Održivost i modernizacija 
prometnog i infrastrukturnih 
sustava (Integrirani prijevoz 
putnika, željeznička pruga, 
proširenje regionalnog 
vodoopskrbnog sustava) 
Razvoj i unaprjeđenje 
poslovne i poduzetničke 
infrastrukture (gospodarske 
zone, razvoj turizma održivim 
korištenjem prirodnih resursa, 
kulturne i povijesne baštine) 
Zaštita sastavnica okoliša, 
zaštita i održivost prirodnih 
resursa i baštine (Park prirode 
Medvednica, termalni izvori i 
dr.) 

  

 

Grad Oroslavje Održivost i modernizacija 
prometnog i infrastrukturnih 
sustava (Integrirani prijevoz 
putnika, željeznička pruga, 
cestovna obilaznica, proširenje 
regionalnog vodoopskrbnog 
sustava) 
Razvoj i unaprjeđenje 
poslovne i poduzetničke 
infrastrukture (gospodarske 
zone) 
Zaštita sastavnica okoliša, 
zaštita i održivost prirodnih 
resursa i baštine (rijeka 
Krapina) 

  

 

Grad Zabok Održivost i modernizacija 
prometnog i infrastrukturnih 
sustava (Integrirani prijevoz 
putnika, autocesta Zagreb-
Macelj, cestovna obilaznica, 
željezničko čvorište, proširenje 
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regionalnog vodoopskrbnog 
sustava) 
Razvoj i unaprjeđenje 
poslovne i poduzetničke 
infrastrukture (gospodarske 
zone) 
Zaštita sastavnica okoliša, 
zaštita i održivost prirodnih 
resursa i baštine (rijeka 
Krapina) 

  

 

Općina Stubičke 
Toplice 

Održivost i modernizacija 
prometnog i infrastrukturnih 
sustava (Integrirani prijevoz 
putnika, željeznička pruga, 
proširenje regionalnog 
vodoopskrbnog sustava) 
Razvoj i unaprjeđenje 
poslovne i poduzetničke 
infrastrukture (gospodarske 
zone, razvoj turizma i 
rekreacije održivim 
korištenjem prirodnih resursa, 
kulturne i povijesne baštine) 
Zaštita sastavnica okoliša, 
zaštita i održivost prirodnih 
resursa i baštine (Park prirode 
Medvednica, termalni izvori i 
dr.) 
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Tablica 9. Temeljna obilježja jedinica lokalne samouprave Urbane aglomeracije Zagreb  – konačni 
prijedlog (Dodatak 3. Smjernica) 
 
Naziv urbanog 

područja 
Jedinice lokalne samouprave Dnevne migracije 

URBANA 
AGLOMERACIJA 
ZAGREB 

Ukupan broj 

JLS (ukupno 

središte i JLS 

koje ulaze u 

urbano 

područje) 

Naziv 

središta 

urbanog 

područja 

Naziv JLS koje ulaze u urbano 

područje 

Ukupan broj 

migranata u 

središte 

Udio dnevnih 

migranata u 

ukupnom 

broju 

zaposlenih 

(%) 

30 Grad Zagreb  … … 
   Zagrebačka županija 
   1. Grad Dugo Selo 3.867 57,1 
   2. Grad Jastrebarsko 2.192 35,4 
   3. Grad Samobor 6.234 41,2 
   4. Grad Sveti Ivan Zelina 2.277 38,7 
   5. Grad Sveta Nedelja 4.233 57,0 
   6. Grad Velika Gorica 13.930 55,5 
   7. Grad Zaprešić 6.272 58,5 
   8. Općina Bistra 1.524 59,4 
   9. Općina Brckovljani 1.124 50,4 
   10. Općina Brdovec 2.428 54,3 
   11. Op ćina Dubravica 218 42,6 
   12. Općina Jakovlje 841 58,1 
   13. Općina Klinča Sela 1.107 57,7 
   14. Općina Kravarsko 238 36,4 
   15. Općina Luka 243 52,6 
   16. Općina Marija Gorica 404 49,1 
   17. Općina Orle 265 41,5 
   18. Općina Pisarovina 541 32,8 
   19. Općina Pokupsko 195 32,3 
   20. Općina Pušća 508 47,3 
   21. Općina Rugvica 1.815 62,7 
   22. Općina Stupnik 1.036 69,2 
   Krapinsko – zagorska županija 
   1. Grad Donja Stubica* 387 18,7 
   2. Grad Oroslavje* 552 25,1 
   3. Grad Zabok* 611 17,9 
   4. Općina Gornja Stubica 618 33,5 
   5. Općina Marija Bistrica 902 42,2 
   6. Općina Stubičke Toplice* 263 26,4 
   7. Općina Veliko Trgovišće 555 31,8  
*Jedinica lokalne samouprave ušla u Urbano područje Zagreb temeljem dodatnih kriterija 
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5 PRILOZI: 
 

 

1. Tablica 4. Definiranje obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb temeljem osnovnog i 

dodatnih kriterija  

 

2. Kartogrami – Polazne osnove – prostorni aspekti za tematska područja: Promet,  

Prostorne cjeline, Gospodarstvo, Stanovanje, Razvojni potezi / Razvojne osi 

 

3. Popis prisutnih na inicijalnom sastanku u Gradu Zagrebu, srpanj 2015. 

 

4. Mišljenja predstavničkih tijela jedinica lokalne samouprave o ulasku u sastav Urbane 

aglomeracije Zagreb (preslike) i dokaz o upućenom pozivu za dostavu mišljenja 

predstavničkog tijela za Općinu Rugvica 
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PRILOG 1. 
 

Tablica 4. Definiranje obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb temeljem osnovnog i dodatnih kriterija  
 

Definiranje obuhvata Urbane aglomeracije Zagreb temeljem osnovnog i dodatnih kriterija  

Ime 
općine/grada Status Županija 

Dostavljeno  Osnovni 
kriterij 

Demografske analize Dodatni kriteriji 

Udio 
stanovništva 
u središnjem 
naselju (%) 

Gustoća 
stanovnika 

(st/km2) 

Indeks 
promjene 

broja 
stanovnika 

(2011./2001.) 

Stupanj 
zaposle- 

nosti 
Pismo 

namjere 

Mišljenje 
predstav-

ničkog 
tijela 

Dnevne 
migracije  
u Zagreb 

 ≥30% 

Prometna i 
komunalna 

infrastruktura 
Gospodarstvo 

Zaštita 
okoliša i 
održivost 
prirodnih 
resursa 

1. 
Grad Dugo 
Selo 

Grad Zagrebačka DA DA DA 59,8 324,7 120,9 84,5 

Željeznička 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika, 
ViO isporučitelj 
vode trgovačkom 
društvu Dukom 
d.o.o., 
GPZ-Opskrba - 
isporučitelj 
prirodnog plina 
trgovačkom 
društvu Dukom 
d.o.o.  

Gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede, 
 

Savski 
vodonosnik 

2. 
Grad 
Jastrebarsko 

Grad Zagrebačka DA DA DA 34,6 70,0 95,1 87,8 

Integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

Park prirode 
Žumberak – 
Samoborsko 
gorje, 
Ornitološki 
rezervat Crna 
Mlaka, 
termalni 
izvori 

3. 
Grad 
Samobor 

Grad Zagrebačka DA DA DA 42,4 150,1 103,9 88,8 

Cestovna 
obilaznica, 
željeznička pruga 
Zagreb-Samobor, 
 
integrirani 
prijevoz putnika, 

Gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede, 
razvoj turizma 
održivim 

Rijeka Sava, 
Savski 
vodonosnik, 
Park prirode 
Žumberak - 
Samoborsko 
gorje, 
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Državna 
biciklistička ruta 
br. 2 , 
ViO  isporučitelj 
usluga javne 
vodoopskrbe i 
odvodnje, 
GPZ-Opskrba 
isporučitelj 
prirodnog plina 
Energo metan-u 
d.o.o. 

korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

termalni 
izvori 

4. 
Grad Sveti 
Ivan Zelina 

Grad Zagrebačka DA DA DA 17,3 86,4 98,1 87,6 

Cestovna 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika, 
ViO isporučitelj 
vode trgovačkom 
društvu Zelinske 
komunalije d.o.o., 
GPZ-Opskrba 
isporučitelj 
prirodnog plina 
Zelina plin-u 
d.o.o. 

Gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede, 
gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

Termalni 
izvori, 
Zaštićeni 
krajobraz 
Zelinska glava 

5. 
Grad Sveta 
Nedelja 

Grad Zagrebačka DA DA DA 7,4 435,9 116,5 88,1 

Cestovna i 
željeznička 
obilaznica, 
željeznička pruga 
Zagreb-Samobor, 
integrirani 
prijevoz putnika, 
Državna 
biciklistička ruta 
br. 2, 
ViO isporučitelj 
usluga javne 
vodoopskrbe i 
odvodnje, 
GPZ-Opskrba 
isporučitelj 
prirodnog plina 
Montcogim-
plinari d.o.o. 

Gospodarske 
zone , 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede 
 

Rijeka Sava, 
Savski 
vodonosnik 



URBANA AGLOMERACIJA ZAGREB – KONAČNI PRIJEDLOG  OBUHVATA   

GRAD ZAGREB  GRADSKI URED ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE I RAZVOJ GRADA  veljača 2016.   47 

6. 
Grad Velika 
Gorica 

Grad Zagrebačka NE DA DA 49,7 193,3 100,0 87,3 

Cestovna i 
željeznička 
obilaznica, 
zračna luka Pleso, 
integrirani 
prijevoz putnika, 
ZET – prometno- 
tarifno područje, 
GPZ-Opskrba - 
kategorije 
kućanstvo, 
poduzetništvo 

Gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

Rijeka Sava, 
Savski 
vodonosnik, 
vrijedan 
krajobraz - 
Vukomeričke 
gorice 

7. 
Grad Zaprešić 

Grad Zagrebačka NE DA DA 77,9 479,5 109,1 87,9 

Cestovna i 
željeznička 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika, 
ZET - prometno-
tarifno područje, 
GPZ - distribucja 
prirodnog plina, 
GPZ-Opskrba - 
kategorije 
kućanstvo, 
poduzetništvo 

gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede, 
 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

Rijeka Sava i 
Krapina, 
Savski 
vodonosnik, 
Park prirode 
Medvednica 

8. 
Općina Bistra 

Općina Zagrebačka DA DA DA 19 125,7 108,8 86,9 

Cestovna i 
željeznička 
obilaznica, 
žičara Sljeme, 
integrirani 
prijevoz putnika, 
ZET - prometno-
tarifno područje 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

Rijeka 
Krapina, 
Park prirode 
Medvednica 

9. 
Općina 
Brckovljani Općina Zagrebačka DA DA DA 22,5 98,3 102,4 80,5 

Cestovna 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone 

 

10. 
Općina 
Brdovec Općina Zagrebačka DA DA DA 25 298,7 108,2 87,7 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
GPZ distribucja 
prirodnog plina 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 

Rijeka Sava i 
Sutla, 
Savski 
vodonosnik 
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prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

11. 
Općina 
Dubravica 

Općina Zagrebačka DA DA DA 8,6 70,2 90,6 84,3 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
GPZ distribucja 
prirodnog plina 
GPZ-Opskrba - 
kategorije 
kućanstvo, 
poduzetništvo 

Gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede 

 Rijeka Sutla 

12. 
Općina 
Jakovlje 

Općina Zagrebačka DA DA DA 65,5 110,1 99,4 84,4 

Cestovna 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

Rijeka 
Krapina, 
Park prirode 
Medvednica 

13. 
Općina Klinča 
Sela 

Općina Zagrebačka DA DA DA 33 67,4 106,2 87,8 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
ZET - prometno-
tarifno područje 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa 
 

Park prirode 
Žumberak-
Samoborsko 
gorje, 
vrijedan 
krajobraz - 
Vukomeričke 
gorice 

14. 
Općina 
Kravarsko 

Općina Zagrebačka DA DA DA 28 34,2 100,2 88,8 

Integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
prirodne 
baštine 

Vrijedan 
krajobraz -  
Vukomeričke 
gorice 

15. 
Općina Luka Općina Zagrebačka NE DA DA 30,8 78,7 95,2 85,7 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
ZET - prometno-
tarifno područje 

 Gospodarske 
zone 
 

Rijeka 
Krapina 

16. Općina Zagrebačka DA DA DA 9,5 130,6 106,9 84,7 Integrirani Gospodarske  Rijeka Sutla 
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Općina 
Marija Gorica 

prijevoz putnika, 
GPZ - distribucja 
prirodnog plina 
GPZ-Opskrba - 
kategorije 
kućanstvo, 
poduzetništvo 

zone 
 

17. 
Općina Orle 

Općina Zagrebačka DA DA DA 5,4 34,3 92,1 83,4 

Cestovna i 
željeznička 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone 
 

Rijeka Sava, 
Savski 
vodonosnik 

18. 
Općina 
Pisarovina 

Općina Zagrebačka DA DA DA 12 25,4 99,8 94,3 

Integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa  

Vrijedan 
krajobraz 
Vukomeričke 
gorice, 
termalni 
izvori 

19. 
Općina 
Pokupsko 

Općina Zagrebačka DA DA DA 10,5 21,0 89,2 80,4 

Integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa 

Rijeka Kupa, 
vrijedan 
krajobraz - 
Vukomeričke 
gorice 

20. 
Općina Pušća 

Općina Zagrebačka DA DA DA 29,4 148,4 108,7 86,5 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
GPZ-Opskrba - 
kategorije 
kućanstvo, 
poduzetništvo 

Gospodarske 
zone 

  

21. 
Općina 
Rugvica 

Općina Zagrebačka NE NE DA 9 84,0 103,5 82,0 

Cestovna i 
željeznička 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika, 
Državna 
biciklistička ruta 
br. 2, 

Gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede 
 

Rijeka Sava, 
Savski 
vodonosnik 

22. 
Općina 
Stupnik Općina Zagrebačka DA DA DA 53,6 161,0 114,9 85,7 

Cestovna i 
željeznička 
obilaznica, 
aerodrom Lučko, 
integrirani 
prijevoz putnika, 

Gospodarske 
zone, 
površine za 
razvoj 
poljoprivrede 
 

Savski 
vodonosnik 
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ViO isporučitelj 
usluga javne 
vodoopskrbe i 
odvodnje, 
ZET - prometno-
tarifno područje 

23. 
Grad Donja 
Stubica* 

Grad Krapinsko-
zagorska DA DA NE 38,7 130,4 96 86,6 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
željeznička pruga 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
povijesne 
baštine 

Park prirode 
Medvednica, 
termalni 
izvori 

24. 
Grad 
Oroslavje* Grad Krapinsko-

zagorska NE DA NE 54,9 191,5 98 85,4 

Cestovna 
obilaznica, 
integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone 

Rijeka 
Krapina 

25. 
Grad Zabok* 

Grad Krapinsko-
zagorska DA DA NE 30,2 260,0 96 87,7 

Autocesta Zagreb-
Macelj, 
cestovna 
obilaznica, 
željezničko 
čvorište, 
integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone 

Rijeka 
Krapina 

26. 
Općina 
Gornja 
Stubica 

Općina Krapinsko-
zagorska DA DA DA 15,7 108,9 92,3 86,1 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
željeznička pruga 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma  
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
povijesne 
baštine 

Park prirode 
Medvednica 

27. 
Općina 
Marija 
Bistrica Općina Krapinsko-

zagorska DA DA DA 17,9 87,9 90,4 86,7 

„Brza cesta 
Popovec – Marija 
Bistrica – Zlatar 
Bistrica“, 
integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma i 
rekreacije 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa i 
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religijskog 
turizma 

28. 
Općina 
Stubičke 
Toplice* 

Općina Krapinsko-
zagorska DA DA NE 65,8 103,9 102 85,1 

Integrirani 
prijevoz putnika, 
željeznička pruga 
 

Gospodarske 
zone,  
razvoj turizma i 
rekreacije 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa, 
kulturne i 
povijesne 
baštine 

Park prirode 
Medvednica, 
termalni 
izvori 

29. 
Općina Veliko 
Trgovišće 

Općina Krapinsko-
zagorska DA DA DA 25 107,3 94,7 89,2 

Integrirani 
prijevoz putnika 

Gospodarske 
zone 

Rijeka 
Krapina 

30. 
Općina 
Lasinja Općina Karlovačka DA ** DA 35,3 19,8 83,8 87,1 

 Razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa  

Rijeka Kupa, 
značajni 
krajobraz – 
obalni pojas 
rijeke Kupe 

31. 
Općina 
Lekenik 

Općina Sisačko-
moslavačka NE ** DA 31,4 26,4 97,8 84,5 

  Gospodarske 
zone, 
razvoj turizma 
održivim 
korištenjem 
prirodnih 
resursa 

Vrijedan 
krajobraz -  
Vukomeričke 
gorice, 
značajni 
krajobraz – 
obalni pojas 
rijeke Kupe 

* JLS uključene u obuhvat temeljem dodatnih kriterija 

** JLS izuzete iz obuhvata temeljem dodatnih kriterija i savjetovanja s MRRFEU 
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PRILOG 2. 
 
Kartogrami – Polazne osnove – prostorni aspekti za tematska područja: Promet,  Prostorne 
cjeline, Gospodarstvo, Stanovanje, Razvojni potezi / Razvojne osi 
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PRILOG 3.  
 

Popis prisutnih na inicijalnom sastanku u Gradu Zagrebu, srpanj 2015. 
 

GRAD ZAGREB 
Milan Bandić, gradonačelnik Grada Zagreba – inicijator i sazivatelj sastanka 
Jadranka Veselić Bruvo, pročelnica Gradskog ureda za strategijsko planiranje i razvoj Grada 
Jelena Ricov, pročelnica Gradskog ureda za programe i projekte Europske unije  
Mirjana Zubak, pomoćnica pročelnika Ureda gradonačelnika 
zaposlenici Ureda gradonačelnika (Služba za međugradsku i međunarodnu suradnju)  
zaposlenici Gradskog ureda za strategijsko planiranje i razvoj Grada 
zaposlenici Gradskog ureda za programe i projekte Europske unije  
ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
Zvonimir Novosel, gradonačelnik Grada Jastrebarsko  
Velimir Kokot, viši stručni suradnik za fondove Europske unije iz Grada Jastrebarsko 
Sanja Horvat Iveković, zamjenica gradonačelnika Grada Samobora 
Hrvoje Frankić, pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo Grada Samobora 
Biserka Delač, pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Grada Sveta Nedjelja 
Martina Fabijan, viša savjetnica za financije i računovodstvo Grada Sveta Nedjelja 
Hrvoje Košćec, gradonačelnik Grada Sveti Ivan Zelina 
Željko Turk, gradonačelnik Grada Zaprešića 
Nikolina Nežić, pročelnica Upravnog odjela za poduzetništvo, investicije i fondove Europske unije 
Grada Velike Gorice 
predstavnici Općine Bistra 
predstavnici Općine Brckovljani 
Alen Prelec, načelnik Općine Brdovec  
Štefica Podhraški, pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Jakovlje 
Miljenko Vučković, načelnik Općine Klinča Sela 
Marija Jančić, načelnica Općine Marija Gorica 
Ivan Trgovec, načelnik Općine Stupnik 
Josip Kraljičković, pročelnik Upravnog odjela za fondove EU, regionalnu i međužupanijsku suradnju 
Zagrebačke županije 
Zlatko Herček, direktor Regionalne razvojne agencije Zagrebačke županije 
Ivan Bašić, stručni suradnik za gospodarski razvoj u Regionalnoj razvojnoj agenciji Zagrebačke 
županije 
Damir Fašaić, pročelnik Upravnog odjela za gospodarstvo Zagrebačke županije 
KRAPINSKO ZAGORSKA ŽUPANIJA 
Juraj Srebačić, gradonačelnik Općine Donje Stubice  
Josip Milički, načelnik Općine Marija Bistrica 
Vladimir Bosnar, načelnik Općine Stubičke Toplice 
Ljubica Božić, pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Stubičke Toplice 
Robert Greblički, načelnik Općine Veliko Trgovišće 
Helena Matuša, zamjenica direktorice Zagorske razvojne agencije d.o.o. (ZARA) 
KARLOVAČKA ŽUPANIJA 
Ivan Vučić, župan Karlovačke županija 
Viktor Šegrt, direktor razvojne agencije Karlovačke županije „Karla“ d.o.o. 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Mario Čelan, direktor razvojne agencije Sisačko-moslavačke županije SI-MO-RA 
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PRILOG 4. 
 

Mišljenja predstavničkih tijela jedinica lokalne samouprave o ulasku u sastav Urbane 

aglomeracije Zagreb (preslike) i dokaz o upućenom pozivu za dostavu mišljenja 

predstavničkog tijela za Općinu Rugvica 
 





















Na temelju dlanka 14. stavka 4. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske
(Narodne novine br. l47ll4.), dlanka 39. Statuta Grada Samobora (SluZbene vijesti Grada

Samobora br.7112. - prodi56eni tekst, 2113. i 7115.) i dlanka 77. Poslowika Gradskog vijeia
Grada Samobora (SluZbene vijesti Grada Samobora br. 9109.- prodi5deni tekst i 2113.),

Gradsko vijede Grada Samobora na 24. sjednici odrZanoj dana26. studenog 2015. godine

donijelo je

ODLUKU
O DAVANJU SUGLASNOSTI ZAULAZAKU SASTAV URBANE AGLOMERACIJE

ZAGREB

I.
Daje se suglasnost na prijedlog Grada Zagreba za ulazak Grada Samobora u sastav

urbane aglomeracij e Zagreb, sa sjedi5tem u Zagrebt.

II.
Ova odluka stupa na snagu danom dono5enja.

KLASA: 021-05/15-01/9

URBROJ: 238-ll-04/03- I 5- I 8 €*o, NIK





































REPUBLIKA HRVATSKA
ZAGREBAd r.t Zup.r.Nr.r.A

OPCINA DUBRAVICA
Opdinsko vije6e

KLASA: 021-05115-0118
URBROJ: 238 I 40-02-1 5 -47
Dubravica, 22. prosinca 2015 . godine

Na temelju dlanka 14. stavka 4. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske
(,,Narodne novine" broj l47ll4) i dlanka 21. Statuta Opdine Dubravica (,,SluZbeni glasnik
Opiine Dubravica" br. 1/13) Opdinsko vije6e Op6ine Dubravica na svojoj 23. sjednici
odrZanoj 22. prosinca2}I5. godine donosi

ODLUKU
o davanj u suglasnost i za ulazak u s astav urbane aglom erac ije Zagr eb

I.

Daje se suglasnost na prijedlog Grada Zagreba za ulazak Opdine Dubravice u sastav urbane
aglomeracije Zagreb, sa sjedi5tem uZagrebu.

il.

Ova Odluka stupa na snagu danom dono5enja.

k'4ffi





REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO-ZAGORSKA ZUPANUA

oPcINA GORNIA STUBTCA
oPcrNsKO VTIECE

KLASA:90 o-or / r1-or / 0or
URBROf :2 LL3 /oi-Og-LS-4
Gornja Stubica, 2B.listopada 201S. godine

Na temelju dlanka L4' stavka 4.Zakonao regionalnom razvoju Republike
Hrvatske f"Narodne novine" broi: L47/ 14.) i dlanki 32. statuta op6ine Gornja Stubica
["Sluzbeni glasnik Krapinsko-zagorske_ z.upanije" broj: 06/1,3.), op6insko vije6e op6ineGornja stubica na svojoj 16. sjednici odrZanoj 

'dana2g.listopada 
zlLs.godine donosi

ODLUKU
o davaniu suglasnostizaulazak u sastav urbane aglomera ciieZagreb

elanak 1"

Daje se suglasnost na prijedlog Grada zagrebazaulazakop6ine Gornja stubica usastav urbane aglomeracije Zagreb, sa sjediSteni u Zagrebu.

elanak2.
Ova Odluka stupa na snagu danom dono5enia.

ica Opdinskog viieda
Laba5, u/iipr4vnik





























Na temelju ilanka. Stavka 4. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske f,,Narodne
novine"brajT4T/14)idlanka 2T.StatutaopiineOrle(,,GlasnikZagrebatkeZupanijebro)73/L3)
Opiinsko vijeie opdine Orle na 17. sjednici odrlanoj dana 10.12.20L5. godine, donijelo je

ODTUKU
o davanju suglasnosti zaulazaku sustav urbane aglomeracijeZagreb

I.
Daje se suglasnost na prijedlog Grada Zagreba za ulazak Opiine Orle u sustav urbane
aglomeracijeZagreb, sa sjediStem u Zagrebu.

Ova Odluka stupa na snagu danom dono5enja.

Klasa:350-07 / 1.5-0L / 04
Ur.broj ;238 /36-01-15-02
Orle, 10.12.2015.

vijede opiine Orle
redsjednik:
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From: Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj grada  
Sent: Wednesday, October 07, 2015 2:40 PM 
To: stubica@kr.t-com.hr; gradonacelnik@dugoselo.hr; vesna.vucko@dugoselo.hr; grad-
oroslavlje@kr.t-com.hr; info@samobor.hr; kreso.beljak@samobor.hr; ured@grad-svetanedelja.hr; 
grad@zelina.hr; gradonacelnik@zelina.hr; ured.gradonacelnika@gorica.hr; zabok@zabok.hr; 
zklanfar@zapresic.hr; djaman@zapresic.hr; opcina-bistra@zg.t-com.hr; upravni-odjel@brckovljani.hr; 
opcina-brckovljani@zg.t-com.hr; nacelnik@brdovec.hr; nacelnik@dubravica.hr; opcina-
jakovlje@zg.htnet.hr; opcina-kravarsko@zg.htnet.hr; nacelnik@gornjastubica.hr; 
zamjeniknacelnika@gornjastubica.hr; luka@opcina-luka.hr; opcina.marija.bistrica@kr.t-com.hr; 
marija.gorica@email.t-com.hr; opcina.orle@zg.ht.hr; nacelnik@pokupsko.hr; opcina.pokupsko@zg.t-
com.hr; andjela.crikveni@pusca.hr; opcina.pusca@zg.t-com.hr; opcina.rugvica@rugvica.hr; 
nacelnik@stubicketoplice.hr; opcina-stupnik@zg.t-com.hr; info@veliko-trgovisce.hr 
Cc: Jadranka Veselić Bruvo; Sanja Šeničnjak; Karolina Bui 
Subject: POZIV ZA DOSTAVU MIŠLJENJA PREDSTAVNIČKOG TIJELA 
_____________________________________________________________________ 
 
Poštovani Gradonačelnici i Načelnici općina, 
  
Nastavno na dosadašnju komunikaciju vezano za uspostavu urbane aglomeracije Zagreb i izradu Strategije 
razvoja urbane aglomeracije Zagreb – održani sastanak 9. srpnja u prostorima Gradske skupštine Grada 
Zagreba, pozive za dostavu pisma namjere i vaša dostavljena pisma namjere za ulazak u obuhvat urbane 
aglomeracije, a što je povezano s mogućnošću korištenja ITU mehanizma, za sufinanciranje projekata urbanog 
razvoja, sljedeći je korak provedba procedure ishođenja mišljenja predstavničkih tijela jedinica lokalne 
samouprave.  
  
Pritom ponajprije skrećemo pažnju na odredbu članka 14. stavka 4. Zakona o regionalnom razvoju Republike 
Hrvatske (NN 147/14) prema kojoj jedinice lokalne samouprave, odnosno gradove i općine koje ulaze u sastav 
urbane aglomeracije utvrđuje ministar odlukom na prijedlog grada, sjedišta urbane aglomeracije uz prethodno 
mišljenje svih lokalnih jedinica uključenih u pojedinu aglomeraciju i ministarstva nadležnog za prostorno 
uređenje. 
  
Sukladno navedenoj zakonskoj obvezi u prilogu vam kao grad sjedište urbane aglomeracije dostavljamo poziv 
za dostavu mišljenja predstavničkog tijela, s napomenom da ćemo vam poziv uputiti i u pisanom obliku. 
 U odnosu na predmetna mišljenja ukazujemo na sljedeće: 
  
Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) 15. rujna 2015. godine donijelo je 
„Odluku o donošenju Smjernica za izradu strategije razvoja urbanih područja, praćenje njihove provedbe i 
vrednovanje“ (navedeni dokument s pripadajućim prilozima objavljen je na web stranicama MRRFEU na 
poveznici https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-razvoj/zakonska-regulativa/117.), a 
kojim je Smjernica među ostalim definirano sljedeće: 
  
„Jedinica lokalne samouprave koja je sjedište urbane aglomeracije zatražit će od predstavničkih tijela svih 
okolnih jedinica koje prema predloženim kriterijima usuglašenim s MRRFEU (sukladno metodologiji iz 
Dodatka 2.) ulaze u obuhvat urbane aglomeracije, mišljenje o tome žele li biti uključene u sastav urbane 
aglomeracije. Mišljenja predstavničkih tijela mogu biti pozitivna (suglasnost) ili negativna. Važno je da 
jedinica lokalne samouprave koja je sjedište urbane aglomeracije što prije prikupi mišljenja svih okolnih 
jedinica lokalne samouprave. Ukoliko se jedinica lokalne samouprave, kojoj je upućen zahtjev za očitovanje, ne 
očituje u za to predviđenom roku, smatra se da je njezino mišljenje negativno.  

https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-razvoj/zakonska-regulativa/117


  
Grad, koji je sjedište urbane aglomeracije, može neovisno o mišljenju pojedinih okolnih jedinica lokalne 
samouprave, predložiti MRRFEU da se iste uključe u urbanu aglomeraciju i da se za njih izrađuje SRUP. 
Sukladno navedenom, u konačan prijedlog urbane aglomeracije moguće je uključiti sve jedinice koje prema 
kriterijima ulaze u sastav urbane aglomeracije. Sve jedinice lokalne samouprave uključene u urbanu 
aglomeraciju odlukom ministra, obvezne su na zahtjev grada središta urbane aglomeracije dostaviti podatke 
potrebne za izradu, provedbu i praćenje SRUP. 
  
Jedinica lokalne samouprave koja je sjedište urbane aglomeracije službeno podnosi konačan prijedlog obuhvata 
urbane aglomeracije MRRFEU-u, koji uključuje one jedinice lokalne samouprave koje su dale pozitivno 
mišljenje o ulasku u urbano područje, no može uključivati i one koje su se izjasnile negativno (ili se nisu 
očitovale), a ulaze u sastav urbane aglomeracije sukladno kriterijima iz Dodatka 2.“ (str. 7. Smjernica). 
  
Imajući, dakle, u vidu pravila istaknuta u spomenutim Smjernicama ukoliko pojedina jedinica lokalne 
samouprave ne dostavi mišljenje u skladu s unaprijed definiranim rokom, smatrat će se da ista ima negativno 
mišljenje, a sve jedinice lokalne samouprave izdvojene na temelju definiranih kriterija, neovisno da li su se 
njihova predstavnička tijela izjasnila pozitivno ili negativno, ulaze u sastav aglomeracije. S tim u vezi značajno 
je napomenuti da se za sve JLS koje uđu u urbanu aglomeraciju izrađuje Strategija razvoja urbanog područja 
(SRUP), međutim JLS koje odbiju sudjelovati (odnosno ne dostave mišljenja), prema stajalištu MRRFEU 
i gradova središta, neće imati mogućnost korištenja ITU mehanizma, za sufinanciranje projekata 
urbanog razvoja i to do kraja programskog razdoblja 2014. – 2020., 
  
Slijedom svega naprijed istaknutog  molimo vas da nam mišljenja predstavničkih tijela vaše jedinice lokalne 
samouprave o ulasku u urbanu aglomeraciju Zagreb dostavite u najkraćem mogućem roku, a najkasnije do 
30. listopada 2015. godine.  
  
Pritom za slučaj potrebe sugeriramo sazivanje izvanrednih sjednica predstavničkih tijela. Također, ukoliko to 
ocjenjujete potrebnim, stojimo Vam na raspolaganju u fazi pripreme materijala, kao i na samoj sjednici Vijeća 
kojoj, po potrebi, mogu nazočiti predstavnici MRRFEU kao predstavnici središnjeg tijela i/ili Grada Zagreba 
kao predstavnici središta urbane aglomeracije. 
  
Za sve potrebne informacije i dodatna pojašnjenja obratite nam se putem tel: 01/610-1840 ili na sljedeće mail 
adrese: 
  
strategija@zagreb.hr 
jadranka.veselic-bruvo@zagreb.hr; 
karolina.bui@zagreb.hr; 
sanja.senicnjak@zagreb.hr. 
  
S poštovanjem, 
  
GRAD ZAGREB 
Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada 

 
Republike Austrije 18, Zagreb  
T: 610-1840         
F: 610-1881 
E: strategija@zagreb.hr 

mailto:strategija@zagreb.hr
mailto:jadranka.veselic-bruvo@zagreb.hr
mailto:karolina.bui@zagreb.hr
mailto:sanja.senicnjak@zagreb.hr
https://webmail.zagreb.hr/owa/redir.aspx?C=dw-sKRxVeUuX_Rrc7nx_xfPhMwDno9IIoUMjI6RGJN52Eih74amxf1HZOpRcPRJACn4y1tJZfLo.&URL=mailto%3asonja.socivica%40zagreb.hr
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